तत्त्रुगागी सन्दर विभाग्ना सर्श्वेदाशी पठताविषयः ४०७५ ठदाया



Tenancy Act of Bhutan 2015



SPEAKER

लेबलमें में २ (लेब प) २०१५/ दूर्द

新春が23.21.2014 引

ती ति हुम में में स्थानमा मुट्ट्रियाया रिटाजुय क्षियाया में स्थान स

वहेन्य और पासर रें।

वड १. गतुर र्सूर प्रचारित से हे र्सूव केव अर्के गया क्षत्र र्स्वेवा

- 2. त्र्ममेशहेष्रमश्चीर्त्त्वर्धे अर्टेम्या
- उं मैितात्र्राच्याकूत्राकृते शहे तो तह व अक्रूबाली "
- अन्तःचन्गद्भःकेवःअर्केग्यः। क्षवःव्तैकेन।
- u. क्रीय:प्रस्थाः क्रीयायात् तृते प्रस्थाः ख्राचान् नृतः क्रेवः स्रा

Website: www.nab.gov.bt

₩¥ZPĒ

<u> २ मा स्पानिका स्वरास्वर अर्क्रमा क्षेत्र संस्त्रे</u>न्। क्ष्.यं.क्रीं देशःगशुरःर्केशःदुरःचक्चदःखितेःदेःर्वेरःयद्देश । दे.यह्रब.रे.मी.यर्थे बर्मे.से.मू.मू.म्या.चना । मिर्गाः वितः सामतः नृष्टीरसः सहसः मुसः नृरः सुमाः तर्वाणा र्केशः भूतः कृतः यः ईः हेः तकरः द्र चरः गीय। हेशन्बुद्युवस्यतेश्रास्रवेरम्विवाशस्यां । अर:शे:द्रग्रथ:गशुअ:पङ्गःश्चीटप:र्श्वग्रथा । <u> २ गादः ह्वे रः क्र</u>ेशः क्रेबः व्यॅट्शः वः ५५ द्वाः च द्वे गायः ह्वे गायः ह्वाः व नचैंग.र्जर.यम्बेंब.म्बेंब.र्ष्ट्रेव.श्र्ंब.शह्द.कुटा । अर्मे[बर्मे:सुमा:बर्मेंद्रीय:मुल:बिट:दु। सव् ५८ मने मित्रे तस्रीव वार्या यह मान्य वि अञ्च केत्र न्या यी 'न न न से न खुया यी या तुरु। । शक्र्याः श्रुवः इवः माद्रैकः र्हुवः अर्ह्नः स्त्रुमः प्रदेशः । इसासाबेदालेटानु त्रवितासादान्य वितासी चरःगार्डेन्'गात्र'सेवाःसुर्'सदीरंर्केंगसःचरुरावा रचःग्रांशःग्रिदःचदेःभ्रीदःग्रीशःग्राशःस्रगाःवर्षता । मुल'नसूर'सूर'न'न्ग्नर'रेंदे सूर्वेद्रश्रद्देर। क्रूब.क्र्बंज.क्रुबद्य:ब्रेट.स्.ज्यवन:इटब.वना श्री-द्रचरम्भः भ्रीत्राक्षेत्राक्षात्राचित्रम् । गुबःख्यः५गःभःर्केशः५व्वेदशःकेदःभेदेः८६। । यह्रभःमञ्जूषभःस्रुरःसर्दर्यःयनमाःर्रेवःयदेश। । क्रॅंश-५८-झ्री५-क्री-लेग्गश-क्रॅंगश-अ-लुश-मा **यीन्यतित्रः भुक्षान्यम्यते अत्राम्यते अत्राम्यत्रः भूक्षान्यः अर्थेन् ।** ग्रम्भयायां पर्ने देव व्यासन् वृत्वे । मरमी नगत शुर र्कर थ अर्देर नरा। **इ**सःग्रालग् न्यू सेन् नरुतः वैस्यायदिनः न्याया *झ*.रट्य. ४४. चर्ग कुर् छैद कुर हैं नशा

TABLE OF CONTENTS

Title	Page
PREAMBLE	1
CHAPTER I: PRELIMINARY	1
CHAPTER II: TENANCY AUTHORITY	2
CHAPTER III: RENTAL, LEASE AGREEMENT AND SUCCESSION	5
CHAPTER IV: RENT	8
CHAPTER V: RIGHTS AND DUTIES	11
CHAPTER VI: ABANDONMENT OF PREMISES AND GOODS	21
CHAPTER VII: TEMPORARY HIRING	22
CHAPTER VIII: NOTICE	23
CHAPTER IX: DISPUTE SETTLEMENT MECHANISM	26
CHAPTER X: FINE AND PENALTY	33

५गासःकग

र्नेब [्] क्ब्	र्भेग'ग्रन्थ
(현역·교통기······	<i>1</i>
ભેલુ: ૧૬મા દેં ર્શ્વે૧	
ଊୖୡ୕୕୶୲ଌୢୖ୶୷୷୲୕୶୕୵ଽ୕୲ଵୢୖ୶୕ୢୠ୕ୢଽ ୢ ୕ୢୠ୵୷ୢୖୠ୵୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷୷	
ઌૺૡૢૻ૾ઌૄૹૻ૱ૣૢૢઌૡ૽૽ૹૻ૽ૡ૱ૹૢૻૣઌ૽ૹ૽૽૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱૱	૩ ૪၂ ૫
ùαु:पवि:ч त्र्यु:क	
जुर्य. क्र.म। रचट.क.र्टट.यबोब.पिन।	
<u> ले.दु.चु.मा इ.ज.२ म.माबु.माष्ट्रम.म्मूम.मखमा.पर्मु.श्री</u>	
त्रेतुःचरुत्रःम। भ्रम्वशःर्वेगःचहुःच	११
त्येतुःचक्कु र -घ चक्-प्रस्थेत	
ऐतु:दृषु:य र्केष्र्यायद्देदयदुव्य:यद्येष:पर्चे:घटव्य	qu
બેલુવફુઃયા કેશક્ર-૧૬૬કેશઃફ્રા	33

PREAMBLE

We, the People of Bhutan, in order to improve the quality of life, maintain domestic tranquility and peace, to ensure economic growth and prosperity for posterity, do ordain and establish this Tenancy Act for the Kingdom of Bhutan.

Parliament of the Kingdom of Bhutan do hereby enact the Tenancy Act of the Bhutan 2015 on the 26th Day of the 3rd Month of the Wood Female Sheep Year of the Bhutanese Calendar corresponding to the 14th Day of May, 2015 as follows;

CHAPTER I PRELIMINARY

Title, commencement, extend.

1. This Act shall:

- (a) be called the Tenancy Act of the Kingdom of Bhutan 2015;
- (b) Come into force on the 4th day of the 6th month of the Wood Female Sheep Year of the Bhutanese calendar, corresponding to the 20th day of July 2015; and
- (c) extend to the whole of Bhutan.

養女」口養人

યક્તઃ લિશ્વશ્વ પ્રશ્ન પ્રશ્ન પ્રશ્ન પ્રશ્ન પ્રશ્ન પ્રશ્ન પ્રશ્ને પ્રશ્ન પ્રશ્ન પ્રશ્ન પ્રશ્ને પ્રશ્ન પ્રશ્ને પ્રશ્ન

યોનિયા. તાલા કો. પ્રાપ્ત કો. પ્રાપ્ત કો. પ્રાપ્ત કો. પ્રાપ્ત કે. પ્રાપ્ત કો. પ્રાપ્ત કો.

बेतुः दृह्या र्हेर्जुद्

सर्वतःमादस्यः नदः तर्वो नर्दुम्यः ह्या छेत्रः खनः वर्ता

- নতনেল্লিঅমানেদ্রী
 - ग्रे त्वुग्राची सान्दा हुँ सान्ना सान्दा हुँ सान्दा सान
 - ४०७५ ध. न तपु.ष्ट्रस. ४० जस.प्रम्.चर्डिंस्सेन्स्सेन्स्स्रेर्स्सेन्स्सेन्स्स्रेर्स्सेन्स्स्रेर्स्स्
 - ग्रे दर्वेग.गु.स.ब्र्थ.ल्र्स्स.र्ज.विय.रेग्री

Application

2. This act shall apply to both the government and private residential and commercial rental units and land leases in so far as the application shall not contradict the provisions of the land Act.

Repeal

3. This Act herby repeal the Tenancy Act of Kingdom of Bhutan, 2004 and any provision of any law, by-law, rules or regulations which are inconsistent with this Act.

CHAPTER II TENANCY AUTHORITY

Tenancy Authority and Tenancy Implementing Agency

- 4. The Ministry of Works and Human Settlement shall designate a Department or Agency under it to be a Tenancy Authority.
- 5. The Dzongkhag or Dzongkhag Thromde and Gewog shall be the Implementing Agency responsible for the implementation and administration of the Act.

Powers and Functions of the Tenancy Authority

6. The Tenancy Authority shall have the following powers and functions:

र्श्वेर:यहगा

वं क्वेंस्यह्मायदीम्बास्य स्वयावन्यविध्याण्यः प्रवित्याद्वेत्यः विद्याप्त्रः विद्याप्तः विद्याप्त्रः विद्याप्त्यः विद्याप्त्रः विद्याप्त्यः विद्

कंबेरा

ઘોતુઃગુર્જૈયઃયા યઃ૬૬હૈયઃૠૢૻઃૹૄ૽ૢૼ૬ૹ૿૽ઃ૬વ૬પ્વદૈદ્યા

अ:न्दखेअ:म्वार्श्वेन्छैन्छैन्यन्यद्देवन्नः नम्न्रार्श्वेन्ययःम्री

- લનન ફ્રેન ક્રેન વ્યાના નુષ ક્રેન વ્યાન નુષ સ્થાપ દ્રેન પ્રાપ્ત ક્રેન ક્રેન પ્રાપ્ત ક્રેન ક્રેન પ્રાપ્ત કર્મન ક્રેન ક
- व.र्ट. यर्वा.भ्रैंट.प्रचय.भुष्टु. यव्यव.विर.क्षे.क्वी.जन्म.क्रे.लुथी त. क्रूंटावची. लट.वे. क्रूंटावची.व्याक्रे.रेट. मुरे.प्रची.व्य. वश्य.व्याक्षभ्यःक्षेरःश्ल्रीर्रात्वयर्

*बान्दिबा*म्मुर्ग्धुन्द्रन्द्रवस्त्रह्म्युःद्रन्द्रक्ष्यःद्रम्बाद्रम्

૯. શ'ત્ર હિંશ સુ: ર્શું ન હેં ત્ર હું હું વાય કાર્ય કરાયો ત્રાથી કરી છે. શું તર્ને ત્યારા

- to co-ordinate and monitor the implementation of the Act, its rules and regulations;
- b) frame rules and regulations under the Act;
- c) to assess the implementation of the Act, on regular basis, and as and when necessary recommend amendments to the Ministry.
- d) publish and make accessible online agreements pertaining to lease of government property and lease of private property by the government.
- e) ensure timely adjudication of tenancy disputes are being carried out by the local governments;
- f) establish an online/web-based complaint and Tenants Advisory and Advocacy Services and also ensure its establishment at the local governments;
- g) implement government policies;
- h) require local governments to submit reports on tenancy issues and disputes;
- i) compile and submit tenancy reports to the Ministry responsible for works and Human Settlement; and
- j) maintain a database of all residential and commercial units.

- गि नरुतः विस्नसः नरुतः धैमायमायेदात्वन दे देवायुः क्षे हेंगातन देवे इनः वर्मा वहेदान नरुतः धैमायमायेदात्वन देवे देवायुः क्षे हेंगा वन दिवे
- प्रश्निम्बर्भाने में निर्मा त्री प्रश्निम्बर्धा प्रति प्रश्निम्बर्धा प्रस्ति प्रस्मिष्य प्रस्ति प्रस्तिम्बर्धा प्रस्ति प्रस्
- म् न्या चरुतः विश्वश्चः नश्चरः श्चेष्ट्रात्यन् वितः तयन् वितः तयन्
- मुःर्भवागित्रण्येन्यतःवालुन्योः कुःन्र्र्भः न्यः क्षेत्रः विक्षः विक्रावितः विक्रावित
- च न्युं त्वी यात्रवर् ने प्रश्नेत्र क्ष्यं क्ष्यं
- त्यर.ध्री अ.योष्य.योखेर.जी.चयोष.की.बुष.धे. योखेर.यो.बुरे.बैंबा.क्. यक्षेत्र.बुँर.

- म् प्रमातिकः क्रिंग्यावर्षः प्रमातिकः प्रमातिकः विष्यः क्रिंग्याविकः क्

Powers and Functions of the Dzongkhag or Thromdes Administration and Gewog Administration

7. The Implementing Agencies shall:

- a) be responsible for the administration of this Act, its rules and regulations;
- b) establish an online/web based Tenants Advisory and Advocacy Services;
- give advice (to an appropriate extent) on the provisions of this Act and other subjects of interest to the parties to residential and commercial tenancy agreements;
- d) undertake investigation and research on matters affecting the interests of parties to residential and commercial tenancy agreements;
- e) establish a Dispute Settlement Committee to hear complaints and give decisions;
- f) receive complaints and refer disputes to the Dispute Settlement Committee:
- g) investigate suspected infringements of this Act and take appropriate actions to enforce the Act;
- h) enforce the Disputes Settlement Committee's decisions and recover fines and penalties in the event the parties do not comply with the committee's decisions; and
- i) advocate and create awareness on the Act

र्ह्मायमा ध्यन्तः र्ह्मायमार्षिअःश्रेन्तः सेन्द्रम् निम्द्रम् निम

- ग्रे चडतःब्रिस्सः नडतःधिमानन्मार्स्स्रित्यनन्न्र्म्
- म् व्याप्त्र विकालका क्रिया क्ष्या विकालका विकालका विकालका क्ष्या क्ष्या क्ष्या विकालका विकाल
- स्त्राचित्रास्त्रान्तर्भेत्रः विचान्धन्तर्भः सम्बन्धः अक्षाकन्यायः स्त्रान्तर्भः स्तर्भः स्त्रान्तर्भः स्त्रान्तर्भः स्त्रान्तर्भः स्त्रान्तर्भः स्तर्नत्रः स्त्रान्तर्भः स्त
- दह्नत्यनुस्य विषयः क्ष्याः विषयः विषयः
- क्री कुँचान्यवर्धः जुब्देन्द कुँचान्य तहार्षः कुँचान्य तहार्षः कुँचान्य तहार्षः विच्यात्र विच्यात्य विच्यात्र विच्यात्य विच्यात्र विच्यात्र विच्यात्र विच्यात्य विच्यात्र विच्यात्य विच्यात्र विच्य
- स्ट्रिंट्यन्द्रम् विष्ण्यात्रेत् स्ट्रिंट्यन्द्रम् स्ट्रम् स्ट्रिंट्यन्द्रम् स्ट्रिंयन्द्रम् स्ट्रिंट्यन्द्रम् स्ट्रिंट्यन्द्रम्
- ह न चरुतः विस्रमः र्सेषाः स्वाप्तः में प्राप्तः र्सेष्ट्राः प्राप्तः स्वाप्तः स्वाप्तः स्वाप्तः स्वाप्तः स्वाप

CHAPTER III RENTAL, LEASE AGREEMENT AND SUCCESSION

8. This Chapter shall;

- a) apply to both government and private residential and commercial rental units and land Leases.
- b) not apply in respect of rental unit, land or premises which are rented out commercially on a daily basis or for a short duration of not more than a month.

Agreement for Rental and Land lease

- 9. A tenancy shall be created by an agreement in writing signed by the parties and two independent witnesses, legal stamp affixed to it.
- 10. The owner shall ensure that a rental agreement is executed in writing before occupation of the rental/land lease or at the commencement of the tenancy.
- 11. The agreement shall be executed in three original copies; one for each party. The third copy shall be submitted to the concerned Dzongkhag or Dzongkhag Thromde and Gewog office by the owner within two weeks from the date of occupation of the rental unit.

त्येतुःमृश्रुव्यःय। त्यदम्भृतिःख्रिव्यः नृतः व्यःकःर्बेन् त्येवःश्चीःमृतःधीमाः नृतः सुत्यःर्वेनः उद्या

५. येदुःदर्भौ

- या प्रात्त स्थाप स्थाप
- ल्ट्-भ्रःष्ट्रं जी. यन्य भ्रःष्ट्रं न्या ह्या हुन्य हुन्य में त्या हुन्य हुन्

ष्यत्रमुदिः खेळात्रूरः अः क्षामुरः र्श्वेत्रः ग्रीः मादाधिम

- २०. षट्यादि ख्रिम्प्रस्य क्ष्मित्र हें निर्मा में भ्राक्षित्य स्थाने स्
- ग्रिक्षणी तर्ने तर्द्रास्त्र मुख्या मुक्षण्या कर्त्र मुन्त्र मुन्त

- 12. The agreement shall include:
 - (a) the name and address of the parties;
 - (b) the duration;
 - (c) the amount of the monthly rent for the rental unit/leased land;
 - (d) purpose; and
 - (e) entry condition report.
- 13. Any term or condition of the agreement, which is contradictory to the provision of this Act or inconsistent with the other laws of the Kingdom of Bhutan, shall be void.
- 14. Parties may choose to execute a standard tenancy agreement as prescribed in Schedule II of the Act or execute a separate rental/leased agreement or vary the standard agreement with additional terms in accordance with rules and regulations of the Act
- 15. Notwithstanding anything in the foregoing sub-sections, the following agreements are not tenancy agreements:
 - a) an agreement wherein a residential premise/unit is taken for the purpose of a holiday for a period of less than one month; and

- ७४. गव'भिग'वर'भु'र्द्ध्र'र्न्भो'सदि'गवर'र्नेब'र्ने अर्'ः
 - गो अस्तरम्भैः श्री स्तरम्या मुरा
 - ष्ये र्वेशःसेशी
 - ग्रे खेंश्रःकुःत्वःरुभाष्यःत्राःक/शःकःत्राःकुंन्रःकुःर्कन्यावी
 - कुँर-र्रेब्रावःग्रयथा
 - उ तर्ह्वालुग्रम्भन्यः ग्रीःग्रव्यः सूर्यः र्वेगः धेगा
- २०. इ.सर्.चिन.कु. ह्.न्ट्रचं.ट्र. वट्चीर/श्र.कु. न्यूच्नीश्र. न्यूच्.ची. ची.कु. च्रिश्च.ट्र.च्युच.कु. व्युच्य.चित्र. व्यूच्यं.च्युच्यं.चु.चू.च्युच्यं. च्यूच्यं.च्युच्यं. च्यूच्य.वट्च.च्युच्यं.च्यूच्यं.च्युच्यं.च्यं.च्युच्यं.च
- त्रमः मून्यम्बर्धाः स्वान्त्रम् स्वान्त्रम्यस्यम्यस्यम्यस्यम्यस्यम्यस्यस्यम्यस्यम्यस्यस्यम्यस्यस्यस्यम्यस्यस्यस्य
 - यत्रः विद्याद्वेत्रः क्ष्यः विद्याद्वेत्याद्वेतः विद्याद्वेत्याद्वेतः विद्याद्वेतः विद्याद्येतः विद्याद्येतः विद्याद्वेतः विद्याद्वेतः विद्याद्येतः विद्यादेतः विद्यादेतः विद्यादेतः विद्यादेतः विद्यादेतः विद्यादेतः विद्यादेतः

- b) an agreement or arrangement under which a person is given the right to occupy premises for the purpose of a residence in return for, or as part of remuneration for, carrying out work in connection with the premises/units.
- 16. The Disputes Settlement Committee shall order:
 - a) the owner to enter into an agreement as per this act;
 - b) specify the terms of the agreement, and
 - c) specify a commencement date for the agreement that occurred before the order was made.

The Disputes Settlement Committee may make an order under this section only if it is satisfied that the owner and lessee have not entered into a lease agreement.

Succession of rental unit/ Leased land

- 17. In the event of death of a tenant/lessee during the subsistence of tenancy, unless otherwise mentioned in the tenancy agreement, the right of tenancy/lessee shall devolve upon members of the tenant's family in the following order:
 - a) spouse;
 - b) children;

- यन् क्रिं हो स्वार्थ स्वार्थ
- १८. र्कृम्बर्यः विद्यस्य त्रियः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विष्यः विषयः विष्यः विषयः विषयः
 - व) वाब धिवा दुब ध्युव वाबवा चर्गा द द्वी धवी चवा व क्वा द र

यत्रियः कुँग्राश्चर्द्धराद्यज्ञान् क्ष्यात्र्यान् विश्वः विश्वः

षट्खेमः षट्यः शक्तम्।षरःश्वेन्यतःभुवःर्वेनःठम्

ष्ये क्ष.ज्ञी यो चचयः

- c) parents; and
- d) any other member of the family;

Provided that the successor had ordinarily been living in the rental unit with the tenant at the time of his death

18. The tenant/lessee shall pay the rent within a period as specified in the tenancy agreement.

CHAPTER IV RENT

Rent Determination

19. The monthly rent for the rental unit/leased land shall be determined by an agreement between the parties.

Payment of Rent for the Rental /leased land

- 20. The tenant/lessee shall pay the rent as specified in the agreement.
- 21. The tenant/lessee shall pay the rent on or before the fifth day of the following month after the expiry of the preceding month, or in case of leased land as per the terms of tenancy agreement.
- 22. In the event the tenant fails to pay the rent on time, he/she shall pay the amount with interest at the rate of 24% per annum on the amount due.

र.) बट.शु.चावब.चाट.द्वटा चो ी त्वन्ना

षेत्रस्टः भुषःर्ञ्चनः ठतःयदेः हेःसःपसःर्केःयद्सःयदेःद्दःयाङेगःषरः ख्रिसःयदेः ददायदःमुःषरःर्स्नेद्रःसः डेगःदर्गा

24. $(24)^{-1}$ તાલું તાલુ

শ্রন্থ না শ্রন্থ

म् । करी कर्

१८. म्बर्'येन्'र्स्व, म्बर्'येन्, क्रियं, म्बर्'येन्न, व्याप्त, स्थान्य, स्थान, स्थान्य, स्यान, स्थान्य, स्थान्य, स्थान्य, स्थान्य, स्थान्य, स्थान्य, स्थान, स्थान्य, स्थान, स्थान्य, स्थान्य, स्थान, स्य

षरम्। रूपक्ष करीम् कर्श्वेन घरम

- २०. विटासा/भाकर्श्वेर्जिशीयः यादाधियान्तरायद्वीयः साकर्स्यर्श्वेराज्वी
- ४४. मालाश्चिन्।यन्त्राम्ब्र्न् अंगोबा प्रम्याःवर्तः नुबार्द्धन्।यन्ध्वं नुबार्यः क्रियानमुनानेः प्रमाःश्चिन्।वे।प्रमान्ध्वाः व्यान्यः क्रियानमुनानेः हिंग्यन्याः व्यान्यः व्यायः व्याय

- 23. The owner shall issue proper receipts upon receipt of payment of rent, security deposit or any other relevant payments.
- 24. The owner shall not demand the rent or other charges related to rental unit/leased land before the rent is due.

Revision of Rent

- 25. The owner shall not increase the rent before two years from the day on which a tenant occupies the house.
- 26. The increment of rent shall not exceed 10% of the monthly rent.
- 27. The rent for the leased land may be revised as specified in the lease agreement.

Other Charges Payable

- 28. A tenant shall pay fees and charges to the concerned authorities for the services and facilities availed.
- 29. A lessee shall pay fees and charges for the services and facilities provided in the land to the concerned authorities.

- म् ना के लिव स्टर्म त्राप्त स्वर्म स्वर्म स्वर्म स्वर्म स्वर्म स्वरम् स्वरम्यम् स्वरम् स्वरम्यम् स्वरम् स्वरम्यम् स्वरम् स्वरम्
- यन् हूं न्यन्याम्बर्गः प्यन्त्राह्येन्द्रित्याम्बर्गः येत्रः येत्रः स्वर्मित्ययः प्यन्त्रा/स्वः स्वर्मित्ययः प्यन्यी/स्वःस

षरम् निस्तिम्

- ४५. हॅ: निर्मा मैशः मिर मुन्दिन से हिस दिस्य हिस क्रिया क
- ५७. षट:मु:प्पर-बेटप्पट: मु:देख:पट:मु:प्पत्य: अर्घ:प्र्येश:प्रमु:क: २० पद्य: दर्गाय:
- ४७ अःकः मुः त्यरः श्वें द्रायदेः अः मुः देः अः कः मुः त्यरः श्वें द्राये दः श्वें द्राये दः वर्गे देशे दः वर्गे दः वर्ग

र्श्वेन्सुःगलदर्श्वेन्द्र्ने प्रतिकेश

- ४४. षरः मुःर्थेन् स्रेः मीसः दवेषः र्थेन् न्यन्दिन् त्यः स्रवन्ते व न्यन्यः र्ने मार्चेन् स्रदेः मुःर्थेन् न्दन्त्र स्रवित्र र्वेषः स्रवेषः स्रवेषः स्रवेषः स्रवेषः स्रवेषः स्रवेषः स्रवेषः स्रवेषः स्रवे

Security Deposit

- 30. The amount of security deposit payable shall not exceed more than two month's rent. In case of leased land, it shall be as per the terms of the tenancy agreement.
- 31. The owner shall refund the security deposit as specified in the tenancy agreement.
- 32. The lessee may deposit the security deposit as specified in the terms of the tenancy agreement.
- 33. The lessor shall refund the security deposit as specified in the lease agreement.
- 34. The security deposit for a rental unit may be applied or adjusted as rent at the end of the tenancy provided:
 - a) an assessment of the rental unit as provided for in the entry and exit condition report is carried out; and
 - b) if, after deducting the cost of repairs other than normal wear and tear, the remainder of the security deposit is sufficient to cover the rent

केवाश्चरवान्द्वा

- या. हें प्रमाणीयः त्यार्श्वेराणीः वार्येवाप्तरायेवाप्तरायेवाः केत्रसूरस्याप्तर्थाणीयार्श्वेराप्तेवा
- ४१. रा.क.मा.प्रमास्त्र हुँ न् से मीसा साक्ष्मा प्रमास्त्र हुँ न् योदः ही मादः प्रीमान न्द्र विधा हे दासुरः साम
- - यो पर्ह् ताः खुवाशः वादः सुदिः खुका खेद्यः पर्वे पर्वे प्रतिः स्वे वा विचाय पर्दे प्रति । वहं वा खेवा वादः सुदि । वहं वा खेवा वादः सुद् । वहं वा खेवा वादः सुदि । वहं वा खेवा वादः सुद । वहं वादः सुद । वह
 - णट्यास्त्रे, स्ट्रांच व्याप्त स्ट्रांच स्ट्रांच

CHAPTER V RIGHTS AND DUTIES

Rights of the Owner

- 35. After informing the local authority, the owner shall have right to enter into the rental unit, if the tenant has locked the rental unit and not paid the rent for two preceding months and could not be found.
- 36. The agreement may allow the owner to terminate the tenancy during the subsistence of tenancy in accordance with this Act and the tenancy agreement drawn up between the owner and the tenant.
- 37. The owner shall have right to evict if:
 - (a) rent has been owing in respect of the rental unit for two preceding months;
 - (b) the tenant refuses to vacate the rental unit after the expiry or termination of the tenancy;
 - (c) the tenant does not comply with the terms and conditions of the agreement or the provisions of this Act; and
 - (d) the tenant creates nuisance to other tenants or carries out any dangerous activities.

चेतुः ष्ट्रःय| इन्दळइद्यानासुर।

र्हे यद्यागी प्रयम्क

- ख्यः यात्यःश्चेन् प्यन्तिभायन् प्यन्ताम् श्चेन् श्चेन् श्चेन् श्चेन् स्वेन् स्वान् स्वान्य स्वान् स्वान् स्वान्य स्वान् स्वान्य स्वान् स्वान् स्वान् स्वान् स्वान् स्वान्य स्व
- ४८. मायाश्चेत् त्यत्यात्रे ख्रिया त्र्मीया केत् हें यत् मार्ये राष्ट्रेत् ते ख्रित्या केत् सुत्यः क्षेत्र स्थित स
- द्रण. हॅं प्वन्यायीया सुप्तरम्ब्रिन्यः ख्रीयात्रम्थयायात्र्वेत्यात्रम्वर्येन्यः स्वर्येन्यः ख्रीयात्रम्यः स्वर्येन्यः स्वर्येन्यः स्वर्येन्यः स्वर्येन्यः स्वर्येन्यः स्वर्येन्यः स्वर्येन्यः स्वरं स
 - ग्रे वित्सु सःर्श्वेन्यमः त्तुः र्रं ग्रिकार्वे सम्मुन्ये सम्मुन्यः केत्रा

 - म् । मदःश्रमः क्षेमः र्देदःद्वयः चडतः द्विययः तद्देन्मे र्द्योत्यः र्द्याः विवयः विवयः विवयः विवयः विवयः विवयः
 - त्यनः सूर्वेद् स्त्रेः ने मिशः त्यनः सूर्वेद् स्त्रेः माल्ववः न सूर्यास्य स्वर्यः केवः स्त्रः स्त्रे स्वर्यः स त्याः त्येवः त्यवनः स्व

38. The owner shall have the right to deduct or claim expenses incurred for repairing damages to the rental from the security deposit, as per the damages assessed in the entry and exit condition report not attributed to normal wear and tear.

Duties of the owner

- 39. The owner shall:
 - a) keep the rental unit fit for decent living;
 - b) provide the rental unit and premises in line with the health and safety rules and regulations;
 - c) obtain liveable certificate from the appropriate authority at the time of execution of agreement;
 - d) repair suo moto or on the complaints of the tenant, the rental unit and the premises as per the terms and conditions of the agreement;
 - e) keep all common areas safe, clean and free from hazards:
 - f) enter the rental unit only with the consent of the tenant except in emergency;
 - g) not subject Tenant to harassment, nuisance and annoyance.

द्र्यः प्रत्यत्वेदःश्चेशः श्रेन्यः वर्षेत् प्रत्यः भ्रेन्यः वर्षेतः वर्यः वर्षेतः वर्षेतः वर्षेतः वर्षेतः वर्

र्हे चन्यायी प्रयाद सुन्।

- द्रा. हें प्रद्रग्रागिकः
 - ग्रे विस्मुति ख्रिस क्री ग्री विस्मुत क्री के क्रिन्य हुन क्षेत्र विस्मुत क्षी
 - त्वराधिमान्दरः श्रीमामित्रकः मार्डरःश्रीदः मार्डरःश्रीदः मार्डरःश्रीदः मार्डरःश्रीदः मार्वेदः स्वीतः स्वीत
 - ब्रेन् क्षेत्राचर्त्वे प्रति स्थ्रेत्र प्रति । व्यव्याय्येन प्रति प्रति । व्यव्यायः । व्यव्ययः । व्यव्
 - त्म्मृतः न्त्री । प्रत्यादे खेश प्रत्यादे विश्व प्रत्य विश्व प्य विश्व प्रत्य विश्व प्रत्य विश्व प्रत्य विश्व प्रत्य विश्व प्रत्
 - यन् मुर्बेर्, केब्र सेन्यन्य मान्या केब्र स्थान्य मान्य स्थान्य स्थान
 - यर विरम्भार्स् प्रामुन्यसः नेस्त्रिक्षः विरम्भार्स् प्रामुन्यसः स्वितः स्वतः स्वितः स्वितः स्वितः स्वितः स्वतः स्वत
 - स् । वित्रमुरःर्स्ट्निये सुं वर्षे राम्बेदान्ति वित्राचिता वस्वसाम्भेगाणी न्वरः पुष्पसूर्वे से से प्रमाने वर्षे राम्बेदाने वर्षे सम्बन्धा स्थापनि स्वरं

- a) not evict the tenant unlawfully during the subsistence of tenancy;
- b) not discontinue or withhold any services and facilities enjoyed by the tenant without just and sufficient cause;
- c) Prevent the tenant from causing nuisance and annoyance to neighbours, and other tenants or using the premises for immoral or illegal activities;
- d) notify the tenant in writing in case of sale of the rental unit with other necessary information;
- e) if the rented rental unit and the leased land are sold and if the buyer (owner) wants to use the land and the rental unit as before, the agreement between the tenant and the earlier owner shall be respected by the new owner; and
- f) if the sold rental unit and the leased land are to be used for other purpose by the buyer (owner), the tenant shall be informed in writing two months in advance.
- 40. Prepare and enter into a rental agreement with the tenant before occupation of the rental unit or at the commencement of the tenancy.

- वन्त्रीतः स्वेन्यः नगागाः वनसः तन्त्रम् स्वेन्यः स्वाव्यः स्वेन्यः वन्त्रम् व्यव्यः स्वेन्यः विद्यसः विद्यस
- न् विराम्नास्थ्रित्वे ध्यानार्म् विकान्य विकान
- यर्जेस्ययित्रान्द्रिक्षेत्रहेन हें स्थाप्तर्मा वर्षेत्रस्य प्रस्ति स्थाप्त स्थाप्त स्थाप्त स्थाप्त स्थाप स्
- म्य-म्र्रीद-क्री-वार-क्ष्या-वारम्भेवन्यः वाट-म्या-म्र्रीद-क्री-ट्रा-वार्म्य-क्ष्य-वार-म्या-म्र्रीद-क्ष्य-वार-म्या-क्ष्य-वार-क्षय-वार-क्ष्य-वार-क्ष्य-वार-क्ष्य-वार-क्ष्य-वार-क्षय-वार-क्ष्य-वार-क्ष्य-वार-क्ष्य-वार-क्षय-वाय-वार-क्षय-वार-क्षय-वाय-वार-क्षय-वार-क्षय-वार-क्षय-वाय-वाय-वाय-वाय-वाय-वाय-वाय-वाय-वाय

41. Ensure that the entry and exit condition report is duly signed by both the Owner and the tenant.

Rights of the Tenant

- 42. Rights are:
 - a) a decent dwelling rental unit;
 - b) protection against unlawful eviction by the owner;
 - c) protection against lockouts and seizure of personal property;
 - d) privacy and peaceful enjoyment of the rental unit and the premises during the subsistence of the agreement;
 - e) to terminate or leave the rental unit during the subsistence of the tenancy in accordance with the tenancy agreement or the Act;
 - f) the tenant may sublease the rental unit as specified in the agreement; and
 - g) vacate the rental unit if tenant is transferred, after serving a one month written notice to the owner before vacating the rental unit.

८७. हॅं प्यत्वाचीयः विराम्नारार्थेत् स्थे त्रः हं प्यत्वाची स्थान स्थान

बरम्बरर्भेन् अंदिर्भेन न्वरा

- ८१. र्वेच न्यरप्रदेश
 - ग्रे र्क्षण सह्यत्र क्री त्यन स्तुति हिस क्रिया वन त्युः र्स्नेन ही
 - प्रमास्त्रम् विस्तर्भात्रम् विस्तर्भात्रम् विस्तर्भात्रम् विस्तर्भात्रम् विस्तर्भात्रम् विस्तर्भात्रम्प्रमास्त्रम् विस्तर्भात्रम् विस्तर्भात्रम् विस्तर्भात्रम् विस्तर्भात्रम् विस्तरम् विस्तरम्यम् विस्तरम् विस्तरम्यम् विस्तरम् विस्तरम्यम् विस्तरम् विस्तरम्
 - ब्रीटर्स्स्य। ब्रीटर्स्स्यः व्रीत्यः व्याप्तान्त्रः वर्षः त्रव्यः वर्ष्यः वर्षः वर्षः वर्षः वर्षः वर्षः वर्षः वर्षः वर्षः व
 - रः] प्यरः सुत्रेः खेशः प्ररः माले मात्रश्चः सुं मात्रः धेमा मी पुरुषः सुत्रः से स्वरः प्रवरः स्वरः प्रवरः स्वरः प्रवरः स्वरः प्रवरः स्वरः स्वरः प्रवरः स्वरः स्व

 - खुकाने. चाबब्दासी. चर्म्यन्क्षेन् क्षेत्र्याचिया. यदाश्चर्म्यन् क्षेत्रकी विकाने. वावस्यान्त्रकी

Duties of the Tenant

43. The tenant shall:

- a. pay rent when it is due under this Act;
- b. use the rental unit and the premises with due care;
- c. not commit nuisance and annoyance to neighbours and other tenants nor shall use the premises for the unlawful purposes;
- d. dispose garbage in proper place and also live hygienically;
- e. inform the owner about the known fact, on which the tenant has and the owner has no knowledge, any danger likely to happen to the rental unit or premises;
- f. be liable for any damage caused to the rental unit or the premises due to his negligence except for normal wear and tear;
- g. not alter the structure of the rental unit or premises without the consent of the owner;
- h. hand over the rental unit as per the entry condition report and exit condition report in good and clean condition as taken over except for the normal wear and tear.

षरम्बर्भेन् अदित्यवि सुरा

८४. यटम्बर्स्ट्रिंड्सेन्से

- ग्रे चरुतः विश्वश्रात्र देन्द्र दिवाया चरित्र मा कर्तुः दुशः र्वेद्र । वर्षः
- ष्ये प्यत्स्युति क्षेत्रान्तः वाद्ये वाद्यस्य द्धाः इदाने साम्री द्वारा व्यवायो वाद्यस्य प्रवास्य प्रवास
- र.] स्वाशःश्लेषाशः रटःस्याः र्रः ह्यः ह्याः श्रह्मः प्रदेशः स्वार्थः वर्षः प्रदेशः स्वार्थः वर्षः प्रदेशः स्व
- नेश्व. हूं. चर्चा.जी.चेश. हूं.चरचा.जी.चेश. हूं.चथ्या.जी.चंट्य. चर्च.श्चेंच.च्या.चंट्य.श्चेंच्य.चंट्य.
- म्बर्थः सुं त्याः मार्वे न्र्स्त्रेवः मार्-स्त्रः स्टाम् विष्टः स्टाम् विष्टः स्टाम् विष्टः स्टाम् विष्टः स्टाम विष्टः स्
- ह्रें प्रमुद्धाः प्रविश्वात्य स्थात्य स्थात्य
- च्यात्रस्थात्रस्थात्रस्य प्रत्यात्रस्य प्रत्यस्य प्रत्यात्रस्य प्रत्यस्य प्रत्यात्रस्य प्रत्यस्य प्रत्यस्यस्यस्य स्रत्यस्यस्यस्यस्य स्यत्यस्य स्रत्यस्यस्यस्यस्य स्यत्यस्यस

- i. not use the rental unit and premises for the purpose other than for which it was rented; and
- j. not abandon the rental unit during the subsistence of tenancy.
- k. not apply security deposit as rent at the end of the tenancy except where:
 - an assessment of the rental unit as provided for in the entry and exit condition report is carried out; and
 - 2) if, after deducting the cost of repairs other than normal wear and tear, the remainder of the security deposit is sufficient to cover the rent.
- 1. enter into a rental agreement with the Owner before occupation of the rental unit or at the commencement of the tenancy; and
- m. duly sign the entry and exit condition report.

- ५) प्यतः मुद्रान्देन मुल्द्रान्ते मुक्तान्त्र मुक्तान
- चर्मा.चथना.भु.सूनी चर्मा.चथन.भु.र्यूच,स्नेचन्न. प्यट.क्ष्यं.यर्ट्स.
- - चक्रमा:खेचःयचर्-रम्मानःर-। श्रेट्यःस्रं:खेमा-र्ट्यवियः यटःस्रुद्यःखेशःश्रेट्यःचह्र्यःस्रे १) यह्यःखुमाशःमादयःश्रेट्यः यर्झदःखेशःस्रेट्यःशे
 - र् क्षेत्राचीः त्राचित्रम् स्टायित्रम् वित्राचीः अन्यावित्रम् वित्राचीः त्राचित्रम् वित्राचीः वित्राचित्रम् वित्राचीः वित्राच
- प्यटः स्रोदः ख्रीः स्रोत् । प्यटः स्रोदः ख्रीः स्रोतः स्र
- म् तह्लाल्याबाद्यः तर्वेदायक्षेत्रवाद्यः भूयकाः श्रीः याद्यः सूर्यः स्थायाः ह्यः व्यवाः स्थायः स्यायः स्थायः स्यायः स्थायः स्थायः स्थायः स्थायः स्थायः स्थायः स्थायः स्थायः स्था

Rights of Lesser

- 44. If the Lessee fails to pay the monthly rent, the due amount shall be paid with interest at the rate of 24% per annum on the monthly lease rent.
- 45. The lessor shall be compensated by the lessee for the damage or loss caused due to non-performance of the terms and conditions under the lease agreement.
- 46. The amount of compensation under section 45 is entitled based on the nature and gravity of damage or loss caused.
- 47. The lesser may evict the lessee as permitted by the lease agreement and the provisions of this Act.

Duties of Lesser

- 48. The lessor is bound to disclose to the lessee any material defect in the use of land.
- 49. The lessor is bound to put the lessee in possession of the land during the subsistence of the agreement.
- 50. The lessor shall pay all taxes levied on the leased land during the subsistence of the lease.

17

शक्तुमु:त्वरःर्श्वेत् वितेर्वेच:त्वरा

- ૯૯. ન્ના'ાવર'વોલ'સે'મીચ' ચ'ન્ના'સ'ર્સેન્'પ'કેલ' ન્ના'ર્સેસ'ચ'ન્ના'ર્સેન્'તે'ર્પેન્'સે'ત્યું' વેં'રે'ત્યું' સ્ટ્રેન્'વન્ના'ક'યલ નદ'સુવાચ'ને' ક્રેસ'વન્નુવ'ર્સેન્'ન્વો|
- त्रक्षः स्त्रुन्द्रम् भ्राम्यायम् स्त्रुन्त्रम् व्यक्षः स्त्रुन्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रम् स्त्रुन्त्रम् स्त्रम् स्त्रम्
- क्री.क्र्र्य-क्रिक्ट-लि.बाखु-तथबा.क्रे.क्र्य-टेग्री १९९७ - ट्र्य-क्र्य- ९५ न.क्षेत्र- क्र्र्य-टेग्री.तप्तिका.क्षेत्र-क्रिय-क्
- ८७. मु'प्यरः र्ह्येन्' क्षे'मीश श'क मु'प्यरः र्ह्येन्' प्येव माव प्येम 'न्टः च उतः विस्रशः मुं'न् र्वोन्सः र्नेव 'न्ट्रप्यविधः हेः मु'प्यरः पेव स्थे 'ने मार्नेव मान्टः र्केम

बाक्यात्रात्रम् क्षेत्रात्रम् वात्रम्

- पः क्षेत्रः स्थितः स्थात्रः स्यात्रः स्थात्रः स्थात्यः स्थात्रः स
- ८० मुःर्घेन्'र्श्वेर्-भ्रेःमीशः मुःग्वरःयेष्ठ्-भ्रेतेःमष्ठःथेन्'मीःतुशःस्पुष्ठःसेटः भ्रेःनेःसुःशःकतेः चन्नाःचबुदःयचनःचञ्जनाःनर्गा
- ५०. ब.क.मी.प्य-र्झेर.पज्ञुंपु,पज्ञुंपु,श्रीतबा. बाक्ष.जु.त्र्यू, विजानी.प्रमाबाक्ष. सी.स्या. स्र्रीर.जु.च्या.प्य-र्झेर.पज्ञुंपु,श्रीतबा. बाक्ष.जु.त्र्यू, विजानी.प्रमाबाक्ष.

- 51. The lessor shall not deprive the lessee of the right to peaceful enjoyment of the land during the lease except in emergency.
- 52. The lessor shall not discontinue or withhold any services and facilities enjoyed by the lessee without just and sufficient cause.
- 53. The lessor shall not evict the lessee from the leased land in violation of the lease agreement and the provisions of this Act during the subsistence of the lease.

Rights of Lessee

- 54. In the event of any material part of the leased land being wholly destroyed or rendered substantially or permanently unfit for the purpose for which it was leased, due to natural forces or land acquisition by the Government for the developmental activities in accordance with the Land Act, the lease shall be terminated with notice.
- 55. The lessee shall be compensated by the lessor for the damage caused due to non-performance of the terms and conditions of the lease agreement.
- 56. The amount of compensation under section 55 shall be determined based on the nature and gravity of the damage caused.

- ५०. ब.क.म्.प्यन्तर्भुद्धदिः भ्रयन्यः क्षयन्तर्भुद्धत्यः स्वान्धुद्धत्यः मुद्धवाः भ्रीत्यः व्यामाः व्यवस्थः स्व व्यवस्थः म्यामाः व्यवदः स्वयः स्
- u_{4} . $mathag{1}{1}$ $mathag{2}{1}$ $mathag{3}$ $mathag{3}$

शक्तमु प्रमायम् योद्या अदि र्षे या प्रमाय

- ५५. अःकः मुः।यः र्श्वेद् स्थैः मीश्रः माष्ठःधिमः मीः क्षेत्र द्वाद्यः हेः धीरः सुद्धः स्थिः स्थितः स्थिः स्

- 57. When the lease is terminated by the parties, the lessee or his successor is entitled to all the structures built by the lessee and prevailing upon the property, and to free entry and exit to gather and carry them.
- 58. The lessee may sublease the land as specified in the lease agreement.

Duties of Lessee

59. The lessee may, except otherwise expressly mentioned in the lease agreement, remove all things, which he has attached to the earth at the expiry of the agreement or within the termination of agreement, and leave the land in original condition.

Exception

60. If the lease is terminated due to any material part of the leased land being wholly destroyed or rendered substantially or permanently unfit for the purpose for which it was leased, due to natural forces, the lessee or his successor is entitled to all the structures built by the lessee upon the leased land, and to free entry and exit to gather and carry them.

श्रक्तम् । त्रम्भात्रात्रम् । त्रम्भात्रम्

ख्रिष्यात्वन्त्र्म् श्चिन्त्र्म् वित्त्र्म् वित्त्र्म् क्षेत्र्म् वित्त्र्म् वित्त्रम् वित्त्यम् वित्त्रम् वित्त्त्रम् वित्त्रम् वित्त्त्रम् वित्त्त्रम् वित्त्रम् वित्त्त्रम् वित्त्त्रम् वित्त्त्रम् वित्त्त्रम् वित्त्त्रम् वित्त्त्रम् वित्त्रम् वित्त्त्रम् वित्त्त्त्रम् वित्त्त्रम्यम्तित

विस्थासु अःगर्हेग्यथायदे देवाग्वद्य

ल०. यात्रःश्चरः सी. त्यद्दंताः खुष्यात्रायाः ज्याः श्चे त्यद्वः त्ययाः न्यां।
ल०. यात्रःश्चरः सी. त्यरः त्यवः श्चः साम्यः त्यवः साम्यः त्याः स्वः स्वः साम्यः स्वः स्वः साम्यः साम्यः

- 61. If any material part of the leased land is wholly or partially rendered unfit for the purpose for which it was leased due to land acquisition, the lessee shall be entitled to compensation for the structures built on the leased land, and for the loss incurred due to the acquisition.
- 62. The lessee is bound to give, with reasonable diligence, notice to the lessor when he is aware of any danger to the land or any encroachment made upon, or any interference with the lessor's right.
- 63. The lessee shall, except otherwise expressly mentioned in the lease agreement not erect any permanent structure on the land.
- 64. The lessee shall not leave or abandon the leased land during the subsistence of lease otherwise than in accordance with this Act for any purpose.
- 65. The lessee shall not use the land for any purpose other than, for which it was leased.

- त्तर. ज्येत. श्री श्री र्रेट्ट म्य्री त्यर. व्यव्यक्ष. श्री. व्यट. ज्येत. श्री. व्यट. व्यव्यक्ष. व्यव्यक्यक्ष. व्यव्यक्ष. व्यव्यक्यक्ष. व्यव्यक्ष. व्यव्यक्ष. व्यव्यक्य. व्यव्यक्ष. व्यव्यक्ष. व्यव्यक्ष. व्यव्यक्यक्य. व्यव्यक्ष. व्यव्यक्य. व्यव्यक्य. व्यव्यक्ष.
- ५६. अ.क.भ्रा.तम् र्श्वेन् त्येव् क्षी.वाष्ट्रत्याच क्षेत्र स्थान स्थान स्थान क्षेत्र स्थान स
- ८५. म्यु'म्बर'भेद'स्वरेस'क'हे' मृद'भेम्'द्रस्थेन्'स्वरे'त्रेभेम्बर'र्द्रद्र्यम् मृद्र्र र्द्रद्रम्बद्रम्म'ङेमी'र्द्रद्रायबाधिद'र्दुरः चेत्रःश्चेत्र्यत्र्यःकेम

CHAPTER VI ABANDONMENT OF PREMISES AND GOODS

Abandonment of Premises

- 66. The tenancy agreement is deemed to be terminated if a tenant or a lessee has abandoned the land or the premises for a period of two months.
- 67. A premise is deemed have been abandoned on the occurrence of any one of the circumstance as provided for in the rules and regulations.
- 68. On an application to the Disputes Settlement Committee, the owner may take immediate possession of the rental unit/premises that have been abandoned by the tenant in accordance with the rules and regulations.

Disposal of goods on vacation and abandonment of premises

69. After informing the concerned Local Authority, where goods are left behind on vacation or abandonment of the premises, the owner may remove the goods from the premises and store them in a safe place for a period of two months pending disposal or collection of the goods in accordance with the rules and regulations of the Act.

येदुः दुग्गः या ङव्यः दरम्बिः मृद्यः चर्मामः चत्रमः वर्षः स्री

माले मात्रका चर्गी चलमा पर्मी की

- ८७. चडतःधिमा तर्ने दरायुः चर्मे दार्थे दाशेः मद्रश्यः श्रह्मश्या निः द्वाः मी दिया युः श्रूश्यः दाः म्राः विवागाविश्यः मद्रश्यः श्रूरः स्रोतः स्रोतः मद्रश्यः स्रोतः स्रोतः स्रोतः स्रोतः स्रोतः स्रोतः स्रोतः स्र

चर्मिम्'चलम्'चते मलि'म्बिस'न्टः ख्रिस'यरी'द्राध्यस'यर्झद्र'चत्रेश्म्र्यसः रुप्यःर्ह्युःस्रवतः

70. The owner may, dispose the goods, if the former tenant entitled to possession of the goods fails to collect or make arrangements to collect the goods within two months in accordance with the rules and regulations of the Act.

CHAPTER VII TEMPORARY HIRING

Charges for the Conference Hall, Warehouse and Store

- 71. This provision applies to temporary hiring of conference hall, warehouse, store or any other similar structure (in this section called the "hiring unit") for a period less than one month.
- 72. The parties shall execute an agreement which includes:
 - i. the charge for the hiring;
 - ii. purpose of the hiring; and
 - iii. the duration of the hiring.
- 73. Unless the parties have executed an agreement as required by section 75, the temporary hiring is prohibited.
- 74. If a party is in default under section 72, the defaulting party shall compensate the other party for the damages, at the rate of 50% of the charge.

२०. मायाश्चेत् चडतः व्वेश्वश्यत्वेति चडतः विषा प्रत्या माने विष्या हित्या हित्या हित्या हित्या हित्या विषया हित्या विषया हित्या हित्या विषया विषया हित्या विषया विषया

श्रेयश्च्यायङ्गःया व्येतुः यतुद्याया

ल्यायर्देशयाम्बर्दरः र्देशामरः सर्देशामराई मीर्श्वेरसा

- च्रु. लियायहूँ असामटा पट्टी सामटा सहूँ पामटा साहूँ पामटा साहुँ पासटा स्ट्री प्राचित्र हुँ । देश स्वर पर्दे प्र च्रु. पाली हुँ ते । (ट्रें ब.क्.ब.पर्दे प्रटामकेया माज्ञमा हुँ प्रसासित हुँ । देश स्वर माज्ञिसा च्रु. पाली हुँ ते । (ट्रें ब.क्.ब.पर्दे प्रपामटा साहूँ पामटा साह प्रमासित हुँ । विश्व साह प्रमासित हुँ । विश्व
- _{થવ}. ૪:ધ**ત**:୩ૢૢ૾ૺૹ:ૹૄ૾ૺ:୩**ત**:ઐ୩:ૡઽ:ૡૢ:ૡૢ૾ઽ;ઽૣ૽ૹ૽ૼધ:ઽૢ૽ૺ:ਘઽ]
 - १) नहत्रचत्रःश्चाःर्क्ता
 - १ वक्रुयःचयः र्नेबः न्याः न्रा
 - यो नक्ष्तः नते: नुष्यः सु**ब**
- ୭४. मॅिट्मी'त्र्यम्भेश'र्देद'र्कत् ७४ ध'र्ट्यत्वियः स्यत्मिक्रिश'ग्रीशः मृत्यिम् पर्चे'श्रे'र्पेद्द्र'य'गर्देम्शः देशेदः श्लपशर्चेम्'मी'पक्र्द्रप्प'स्थेण्यम्'येद्र'द्यस्यःश्ले र्केम्
- कः ५० स्ट्रायम् स्ट्रायम्

CHAPTER VIII NOTICE

Notice on Rental Unit

- 75. Where the owner wishes to discontinue the tenant at the end of the tenancy, he shall serve the tenant a written notice of two months in advance.
- 76. Where under the agreement, the owner has the right to reacquire the rental unit for his own occupation during the subsistence of tenancy; the owner may exercise that right by serving the tenant a written notice of two months in advance.
- 77. If the owner has to evict the tenant in accordance with section 37 of this Act, but in contradiction to other grounds of the Act, the owner shall serve the written notice two months in advance.
- 78. The owner shall serve the tenant a written notice of three months in advance for rent increment.
- 79. A notice under section 75, 76, 77 or 78 shall be served to the tenant at the rental unit.

चई.पत्नुधी जुंधेनक्किर्मा

षटम्निदेखिंग्रामीःचर्रादर्श्व

- ઌૺ. ૹ૿ૺ.ધરઃશુંદિ.જાશ્વન્યના.જી.ટીયા.જીવ. દું.વી.સી.પાત્રા કું.વટના.યીયા. યાવ.જીવા.ટી. જા.છુટ. યાટ-લુંલુ.સું.પડ્ટેટ.જૂરે.તા.જુવ. ટે.યી.સી.પાત્રા ક્રિસ.વા.યું.જી.જી.જી.જી.જી.વી. પી.તર્વે.પસુંવે.પત્ટેટ.પૂર્વો

- म् में निष्ण भेग में नात्य स्वाप्त स्व भ्यां स्वाप्त स्वापत स्वाप्त स्वापत स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वापत स्वाप्त स्य स्वापत स्वापत स्वापत स्वापत स्वापत स्वापत स्वापत स्वापत स्वापत
- वस्ति स्तुं विन्त्रास्त्र स्तुं स्त्र स्तुं स्तुं विष्णं विष्णं

- 80. Where a tenant wishes to vacate the rental unit at the end of the tenancy, he shall serve the owner a written notice of two months in advance.
- 81. Where under the agreement the tenant has the right to terminate the tenancy during the subsistence of the tenancy, the tenant may exercise that right by serving the owner a written notice of two months in advance.
- 82. Where a tenant wishes to renew the agreement, he shall serve the owner a written notice of two months in advance.
- 83. A notice under section 80, 81 or 82 shall be served to the owner at the mailing address stated in the tenancy agreement.
- 84. Where a tenant is deceased during the subsistence of tenancy and the dependants waive their right of succession under this Act, they shall immediately notify the owner and vacate the rental unit.
- 85. Where a tenant is deceased at the end of tenancy, the owner shall give a minimum of two months period to the successor to vacate the rental unit.

- ८७. વિક્સુ ફુંનુસાલ અસા છે નુસા ખુકા દેવા અધાન વિક્સાન કુંના સાથે કરે વિક્સાન કું વિક્સાન
- ५७. ष्ट्रम् प्यत्राचित्रः श्चेत्रः स्त्रम् प्यत्रेत्रः याद्यस्य प्यत्रः विषयः प्यत्रम् प्रस्ति प्रस्ति प्रस् धिवा क्षः स्रोतः विषयः प्रस्ति प्रस्
- ર્જ. વિદ્યાસુર્સ્થેન્'ઐતૈઃવિ:ઘુવા'બચ' વાત'બીવા'તર્ને' વસ્તુર વાર્ચેત'બવા'ર્ધવા'બુ'ફીત'ર્નો(દે' ક્રુલ'વાઉત્તર ફોન્પ્સ દે'વન્વા'બુ'વર વસેત'બવા'ર્ધવા'બુ'ફીત'ર્નો(
- ५३. र्गिर्न्मोर्नेबर्क्त (५०) (५०) षर्त्त (५०) सुन्नेबर्म्स्यास्य प्रस्ति स्थित ही ही प्रम्
- ૡશેં.શુંતું.સુંવ.લે. ઉંટ્સ્વ્રસ.≌સ.ત્રેયે.જીય.વેદ્દવ.તા.થેં.લે. હ્વટ.સીવુ.હુંસ.વેટ.તાન્ય.તક્ર્ય. મુંવ.લકૈટ.તા.ફુવ. દ્.તટના.ત્રુન:ધીળ.લદ્દવ.તા.થેં.લે. હ્વટ.સીવુ.હુંસ.વટ.તાન્ય.લક્ર્ય. તત નાળ.જીટ. હ્વટ.સેંટ.જી.ટું હ્વટ.સી.સ.ફુંટ.જાજ્ઞના.છું.ટેન.લેવ.સું.

86. The tenant shall vacate the rental unit immediately with notice, when the rental unit is damaged by natural forces and rendered unfit for dwelling.

Notice on Lease

- 87. Where the lessor wishes to evict the lessee at the end of the lease, he shall serve the lessee a written notice of six months in advance.
- 88. Where a lessee wishes to renew the lease agreement for the land at the end of the lease, he shall serve the lessor a written notice of six months in advance.
- 89. The notice under section 87 or 88 shall be served to the lessee or lessor at the mailing address stated in the lease agreement.

Exception

90. In the event of any material part of the leased land being wholly destroyed or rendered substantially or permanently unfit for purpose for which it was leased, by natural forces the lease shall be terminated immediately with notice by the lessee.

त्रश्चित्रत्र्युं क्रिंगी

त्रश्चित्रत्र्युं क्षित्रान्त्रित्रस्यात्रस्य वर्षे वर्षे स्वाप्त्रस्य स्वाप्त्रस्य वर्षे वर्षे स्वाप्त्रस्य वर्षे व

शक्तमुः र्वेगः र्श्वेनः येदः श्रीः यहः यद्येदा

- र्तः वट्यम्रिन्द्रं प्रचित्रं प्रचि

विन्यः शुः सः यार्ते यायाः याते देवः यावत्।

CHAPTER IX DISPUTE SETTLEMENT MECHANISM

Dispute Resolution

- 91. The parties shall amicably resolve any dispute arising from the tenancy.
- 92. In the event of failure to resolve a dispute amicably the party may submit a petition to the Dispute Settlement Committee as per the rules and regulations.

Petition

- 93. A complaint with respect to non-compliance of the provisions of this Act shall be made to the concerned Dzongkhag, *Gewog* or Dzongkhag Thromde office.
- 94. The Dispute Settlement Committee shall hear the matter and give their written decision.
- 95. The party who is not satisfied with the decision of the Dispute Settlement Committee may directly appeal to the Royal Court of Justice within 10 working days.

भेतु:तृषु:य| कुँग्रब:तद्देदपर्तुअ:तञ्जेग:नर्जे:घटक|

বেঠুঅ.বেদ্মীনা

- ૯૧. ષ:૧૬૬ હાલા તાલા કર્યા તાલા તાલા કરાય કર્યા તાલા કરાય કર્યા તાલા કરાય કર્યા તાલા કરા તાલા કર્યા તાલા કરા તાલા કર્યા તાલા કરા તાલા કર્યા તાલા કર્યા તાલા કરા તાલા કરા કર્યા તાલા કર્યા તાલા કરા તાલા કરા તાલા કર્યા તાલા કર્યા તાલા કરા તાલા કરા તાલા કરા તાલા કર્યા તાલા કરા તાલા કર
- प्यः योजःसूर्यः सम्बर्धः वरुपःलीगः दुंग्यायः सूर्याः स्वायः स्वयः स्वायः स्वयः स्वयः स्वायः स्वायः स्वायः स्वायः स्वायः स्वायः स्वायः स्वयः स्

ब्रुच्चेम्'सुव्य:घटका

- प्रश्नः चरुतः विश्वश्रादिः विश्वेषः प्रति । विश्व विश्वः विश्
- ८०. १५ मन्यत्र स्वर्धन स्वर्यन स्वर्धन स्वर्यन स्वर्यन स्वर्यन स्वर्यन स्वर्यन स्वर्यन स्वर्यन स्वर्य स्वर्यन स्वर्यन स्वर्यन स्वर्यन स्वर्यन स्वर्यन स्वर्यन स्वर्यन

Composition of a Dzongkhag Dispute Settlement Committee

- 96. The composition of the Dispute Settlement Committee in a Dzongkhag shall be as follows:
 - a) The Disputes Settlement Committee shall consist of not more than Five members out of which four members shall be appointed from amongst the elected members of the Local Government/Private Sector/ Civil servants serving in the Dzongkhag
 - b) The Dzongdag shall serve as the Chairperson of the Disputes Settlement Committee who shall be responsible for administering the proceedings of the tenancy disputes.
 - c) The appointment under sub-section (a) shall be made by the Dzongda.
 - d) The Committee shall appoint a Registrar of Tenancy from amongst the civil servants serving in the local government.
- 97. Until a Dzongkhag Thromde is established in a Dzongkhag all Tenancy disputes arising in a Thromde which is not a Dzongkhag Thromde shall be settled by the Dzongkhag Disputes Settlement Committee.

ह्निम्ममा कुम्बायहित्यत्वामार्क्षम् अत्राप्ति मुन्

- ra. ह्रिंदायम् कुर्यायादह्रिंदर्यर्थातम्मित्राक्ष्म्याक्ष्मान्यम् स्त्रीमान्या
 - पश्चीं प्रविचा, प्रव
 - यहर्ष्यं मे. चे.द्रभाष्ट्रंत. चर्चा.स्र्रेरव्यच.रम्। यव्यव.पिर.यचच.रम्त्रात्तर. अ.रट.क्षेभःमिर.श्रेर्येश.चयु.श्रे्येश. प्रमेश.प्रहर्षात्रीय.प्रह्मायां भूषात्रायहर्षात्रीयाः भूषात्रायहर्षात्रीयाः

 - $\hat{g}_{i} = \frac{1}{2} \left[\frac{1}{2} \cdot \frac$
- ल्य. ह्रिंटायमा बेटासी. ह्रिंटायमा ख़्या की ताबिश की ताब

Composition of a Dzongkhag Thromde Dispute Settlement Committee

- 98. The composition of the Disputes Settlement Committee in a Dzongkhag Thromde shall be as follows:
 - a) a Disputes Settlement Committee shall consist of at least Five members out of which at least two members shall be appointed from the elected constituencies and two members shall be appointed from amongst the civil servants in the local government;
 - b) the members to the Disputes Settlement committee shall be appointed by the Thrompon;
 - c) the Committee shall appoint a Registrar of Tenancy from amongst the civil servants serving in the local government; and
 - d) the Thrompon shall serve as the Chairperson of the Dispute Settlement Committee, who shall be responsible for administering the proceedings of the tenancy disputes.

Composition of a Gewog Dispute Settlement Committee

- 99. The composition of the Disputes Settlement Committee in a Gewog shall be as follows:
 - a Disputes Settlement Committee shall consist of three members out of which one member shall be the Mangmi of that Gewog and one shall appointed from amongst the civil servants serving in that gewog;

हॅनायमार्खेअरमेदी र्केमाश्वरदेस्यत्अर्यभीमार्खेमाश्वरूप्यमेन्स्नीम

- (८४. र्हेट'प्यम'र्खेअ'सेते' र्केम्बर'त्रहेट'त्रतुअ'त्रश्चेम'र्केम्बर्ह्ह्टमी'र्न्मिम'र्ने'पट्
 - क्र्याश्चर्यः मु.पर्वश्वराष्ट्राययन् यर्श्चरावयाः प्रचर-देग्।

 याल्यानः श्र्यं, मी.माजाः जन्ना प्रचित्रः श्रुः मान्यः प्रच्याः प्रच्यः प्रच्याः प्रच्यः प्रच्याः प्रच्यः प्रच

 - क्री. ब्र्र्स्ट्रियं द्वेयं त्यम् न्यूयं त्यन् न्यूयं न्यवा त्यन् न्यूयं यात्र्यं त्यन्य प्यन्य विष्यं स्वा त्यन्य विष्यं त्यन्य विष्यं त्यन्य विष्यं त्यन्य विष्यं त्यन्य विष्यं विष्यं विष्यं विषयं वि

मेन्दिना र्कुनाश्वरद्दिनयतुश्वरत्त्रीनार्क्षेनाशस्त्रम्यर्गान्स्त्रीन

८८. में दंर्रेग केंग्र प्रदेर यहु अपराधीन केंग्र कुर मी पर्मे द क्षेत्र पर

पहुट्प्ररेश्वायज्ञ्चनाः क्र्यांश्चितः क्ष्यांप्यचर्यः च्यूं चल्याः प्यचर्यः च्यूं चल्याः प्यचर्यः च्यूं च्य

- b) the Gup shall serve as the Chairperson of the Disputes Settlement Committee, who shall be responsible for administering the proceedings of the tenancy disputes;
- c) the Committee shall appoint a Registrar of Tenancy from amongst the civil servants serving in the local government; and
- d) notwithstanding anything contained in subsection (a), the member appointed from amongst the civil servants serving in that gewog shall not sit as a Disputes Settlement Committee member when dealing with disputes arising from a Yenlag Thromde.
- 100. Notwithstanding anything under section 98 (a) and (b), the elected representative of a Yenlag Thromde shall be the de-facto member of the Gewog Dispute Settlement Committee when dealing with tenancy disputes of a Yenlag Thromde.
- 101. All tenancy disputes arising in a Gewog and a Yenlag Thromde shall be settled by the Gewog Dispute Settlement Committee.
- 102. The members of the committee shall be entitled to such fees as may be prescribed by the rules and regulations

- प्रचना-र्म्यान्त्रः अन्तर्धियः मुन्द्रम्यः स्थान्त्रः स्थान्तः स्थान्त्रः स्थान्त्रः स्थान्त्रः स्थान्त्रः स्थान्त्रः स्थान्त्रः स्थान्त्रः स्थान्त्रः स्थान्त्रः स्यान्त्रः स्थान्त्रः स्थान्त्
- त्रम् त्रम्
- पद्मियाः क्र्यां प्रचित्रां क्षे त्यां प्रचित्रां क्षे त्यां त्यां व्याच्याः क्षे त्यां व्याच्याः व्य
- ७००. र्र्व.क्ष्य. ५२ तपु.वट्याश्चार्य्य प्रत्यात्म्य प्रत्यात्म्य प्रत्याः विष्याः व्याप्त्य प्रत्याः व्याप्त्र प्रत्याः व्याप्त्य प्रत्य प्रत्य
- १००१. प्यत्रायमार्ख्यम्भे द्रन्ते द्रिया द्रिया द्रिया स्थाप्त स्थापत स्यापत स्थापत स
- १०२. चरुतःधीमा-५८ःश्चेमा-माले-४८ःधुःचर्गा-५-४४:५८ःदविषः र्वेम् अःसुर-दिशुःसः शःर्सुःसः दशुःसः विच-५र्गा

General Powers of the Dispute Settlement Committee

- 103. The Committee may, on an application by a tenant or an Owner or any other person under this Act, or in any proceedings under this Act, make one or more of the following orders:
 - a) an order summoning a party or parties or any other witnesses:
 - b) an order that restrains any action in breach of a tenancy agreement;
 - c) an order requiring an action in the performance of a tenancy agreement;
 - d) an order for the payment of an amount of money;
 - e) an order as to compensation;
 - f) an order imposing fines payable to the Tenancy Authority under the Act;
 - g) an order that a party to a tenancy agreement perform such work or take such other action;
 - h) an order requiring payment of part or all of the rent payable under a tenancy agreement to the Committee until the whole or part of the agreement has been performed or any application for compensation has been determined;

श्चेरायहरः र्कृषाशायद्विरायतुत्राययोगाः र्क्रेणशासुरयो र्पयरास्त्री

- २०३. क्र्यांशक्त्राचीयः चरुतः विस्तरादिः प्रतिवादः चरुतः विस्तरादिः विद्याः व
 - म् विन्यात् । स्वायाका प्रम्यं मात्र । स्वायाका प्रम्यं मात्र । स्वायाका प्रम्यं मात्र । स्वायाका प्रम्यं मात्र । स्वयं मात्य । स्वयं मात्र ।
 - त्व न्यायाः स्त्राच्याः स्त्राचः स्त्राचः स्त्राचः स्त्राच्याः स्त्राच्याः स्त्राच्याः स्त्राचः स्
 - म् । सः न्दान्त्रिसः सुर्भितः श्रीः म्वान्यमा स्वान्यमा स्वान्यमा
 - र्] मु.कःर्श्वेर्-र्ग्निः भवेः नगायः मु
 - ठो सुरायमुषार्श्वेरान्वे प्यते प्रायायाम्
 - कर्म्भूर-र्म्यन्त्र्यं क्षेत्रः क्ष्र्र-र्म्यये न्यायः क्ष्रा विश्वस्य क्ष्राः क्ष्र्यः क्ष्र्यः क्ष्र्यः विश्वस्य क्ष्राः क्ष्र्यः विश्वस्य क्ष्राः विश्वस्य विष
 - मदःजीत्यन्त्रः कार्यः वीष्ट्रीर्जीः वीष्ट्रात्वात्यन्त्रः वाष्ट्रात्यः वाष्ट्रात्यः विष्ट्रात्यः वाष्ट्रात्यः वाष्ट्रात्य
 - त्त्रीयद्गत्मादाः क्वा स्त्राप्तः स्त्रः स्त्राप्तः स्त्रः स्त्रः स्त्राप्तः स्त्रः स्त्र

- an order directing an Owner or its agent or a tenant to comply with a requirement of this Act or the regulations;
- j) an order for the possession of premises in the event of abandonment of premises;
- k) an order for the sale or disposal of abandoned goods in the event of abandonment of premises;
- 1) any ancillary order as the Committee thinks appropriate;
- m) an injunction or other interim order as the committee deems fit; and
- n) provide ex-parte decisions for non appearance by a party to the dispute.
- 104. Without limiting the Committee's power to make an order as to the compensation, the committee may order compensation to be paid for the following:
 - a) loss of rent; and
 - b) any other breach of a residential tenancy agreement;
- 105. The Disputes Settlement Committee may carry out the following for the purpose;
 - a) investigating a tenancy dispute;

- म्यः नक्तः व्रिम्यः प्रतः क्ष्यः व्याप्तः व्यापतः व
- च पाले म्यापरक्का च पाले म्यापरक्का च पाले म्यापरक्का
- प्रतः वर्षः चहरक्ष्मायदे स्मानसः चर्मा चल्या सदे उन्हें स्वर्षः चर्रे रहेः वर्षे रहेः व
- व) र्ह्मायाः स्वाप्तायाः स्वाप्तायाः स्वाप्तायाः स्वाप्तायाः स्वाप्तायाः स्वाप्तायाः स्वाप्तायाः स्वाप्तायाः स्वाप्तायाः स्वाप्तायः स्वापत्यः स्वपत्यः स्वापत्यः स
- योखये.योष्यः भैत्रयः क्री.चयोयः मी.योष्टः सूची सूची सूची सूचीयः सूचायाः सूची सूचीयः सू
- खरायमानी में अर्थे राम्य के माया के माया के माया के स्थाप के स्याप के स्थाप के स्थाप के स्थाप के स्थाप के स्थाप के स्थाप के स्था
- प्रे मलक सन्दर्धिस मुन्दिस चित्र स्वित्य स्वित्य स्वित्य स्वित्य स्वत्य स्वत्य स्वत्य स्वत्य स्वत्य स्वत्य स्व मि मिल्य मुन्दिस स्वत्य स्वत्

- b) obtaining evidence, documents or information in relation to a matter before it;
- c) require officials from the local government to enter any premises at any reasonable time with consent of the parties or upon production of a warrant from the court, may inspect and do any one or more of the following:
 - require any person on those premises to produce any documents in the possession or under the control of the person in written form and inspect those documents;
 - ii) take copies of or extracts from, or make notes from, any such documents and, for that purpose, take temporary possession of any such documents; and
 - iii) take such photographs, films and audio, video and other recordings as the investigator considers necessary.

Immunity of the Disputes Settlement committee members

106. The members of the Disputes Settlement committee shall be immune from prosecution for any act or decisions made by them in good faith in the exercise of their functions, except for acts of corruption.

- त्यो में रिनी र्के नाया प्रहिर प्रस्ते त्या स्वरी स्त्रीय स्त
- माने मान्निश्च मान्ने त्रिया हो त्रिया हो त्रिया स्वाप्त स्वर्ण स्वर्ण
 - वर्षा व्रस्तिस्य अत्राधिता अत्राधित अत्राधित अत्राधिता अत्राधित अत्राधिता अत्राधिता अत्राधिता अत्राधिता अत्राधिता अत्राधित
 - यः धीनाः क्षाः व्यक्तः व्यकः व्यक्तः व्यकः व्यक्तः व्यकः व्यक्तः व्यकः व्यकः व्यकः व्यकः व्यकः व्यकः व्यकः व्यवकः व्यववकः व्यवववववववववववववववववववववववववववववव
 - क्ष.क्ष्यंत्रेयंत्रे। ह्मसःम्रा लट्टा चक्ष्यंत्र्य्यःतरःचरीयः रट्यावयःम्यः चर्ड्यः रटः क्ष्यःम्रा लट्टा चक्ष्यः त्र्यंत्रः त्यरः चर्येयः चर्ट्यः व्यव्यः व्यः म्रा

र्देग्रथःवहेंद्रप्रतुअःवज्ञेगःर्द्वग्रथःकुर्द्भः वह्यश्रःकेर्द्ववेत्र्यग्रगःश्रुदा

क्री.ची.प्यस्य भू.पी. क्रेम्पायहीयाम्यापायु.पामा यापा म्रीटाम्री। रीट.कुपो.पी. क्रेम्पायहीयाम्यापायु.पामा यापा म्रीटाम्प्रीयाम्याप्तियाम्यापतियाम्यापतियाम्याप्तियाम्याप्तियास्याप्तियास्याप्तियास्यापतियापतियास्या

CHAPTER X FINE AND PENALTY

Unlawful rent increment

107. The owner or lessor who increases the rent in contravention of section 25 shall be liable for a fine equivalent to two month's rent. The owner or lessor shall refund the unlawful amount so charged.

Failure to enter into an agreement

108. A party who fails to draw up an agreement in writing as required under section 9 of this Act, shall be liable to pay a fine of 2 month's rent.

Failure to apply for an order to enter into an agreement

109. A party who fails to apply to the Disputes Settlement Committee for an order to make the other party enter into a rental agreement as required under section 16 of this Act, shall be liable for a fine of 2 month's rent

કુન.જ્રેટ.પ્રેય.કી જુધે.વર્જે.ત્રી

ष्रिम्बर्ग्नरम् सम्बद्धान्यस्य स्थान

ग्रवाधिया पर्जे दे दरप्रमुख में राप्रमुद्राया

२०५. चडतः त्रिस्रसः त्रीतः र्देषः क्ष्यः त्यते विष्यः स्वाप्तः स्वाप्तः विष्यः स्वाप्तः स्वापतः स

म्बर्धमा नर्जे पूर्वी सदीनगदा कुः अम्बद्दा

Failure to submit an agreement to the concerned Dzongkag, Gewog or Dzongkhag Thromde office.

110. An owner who fails to submit a copy of the agreement as required under section 11 of this Act, shall be liable to pay fine as prescribed in the rules and regulations.

Disconnection of services and facilities

- 111. The owner or lessor who contravenes section 39(i) or 52 by disconnecting or withholding services and facilities enjoyed by the tenant or lessee without just and sufficient cause shall be liable for a fine equivalent to two months' rent. The services and facilities shall be restored immediately.
- 112. In the event of failure to restore the services and facilities immediately by the owner or lessor, the tenant or lessee may do so and the charges for restoration shall be deducted from the rent payable to the owner or lessor.

तम्रेवार्षेत्रसाम्बद्धामाबुत्रः म्वादाधमायदःसार्श्वेत्रम्

डेश.कर. चरुप.लुच.बर्ज. १० मधु.स्चा.लूच.स्चा. लट्ट.चेड्न.स्चित. ह्.चर्चा.मुश. वरुप.लुच.वर्ज.च्या.लट्च.चेड्न. वरुप.लुच.वर्ज.च्या.लट्च.चेड्न.लट्च.च्या.लट्च.चेड्न.लट्च.च्या.लट्च.चेड्न.लट्च.च्या.लट्च.चेड्न.लट्च.च्या.लट्च.चेड्न.लट्च.च्या.लट्च.चेड्न.लट्च.च्या.लट्च.चेड्न.लट्च.च्या.लट्च.चेड्न.लट्च.च्या.लट्च.चेड्न.लट्च.च्या.लट्च.चेड्न.लट्च.च्या.लट्च.चेड्न.लट्च.च्या.लट्च.चेड्न.च्या.लट्च.चेड्न.च्या.लट्च.चेड्न.च्या.लट्च.चेड्न.च्या.लट्च.चेड्न.च्या.लट्च.चेड्न.च्या.लट्च.चेड्न.च्या.लट्च.चेड्न.च्या.लट्च.चेड्न.च्या.लट्च.चेड्न.च्या.लट्च.चेड्न.च्या.लट्च.चेड्न.च्या.लट्च.च्या.लटच्या.लच्या.लटच्या.लच्या.

बचलाईमान्दा अधुदाक्केदार्सुः चर्हमा चबमाया

- अध्यम्भेष्ट्, नुत्रस्तालकाल्यान्यद्वीकान्नियः च्राह्मेष्ट्रम् स्त्रम् स्त्रम्यस्त्रम् स्त्रम्यस्त्रम्यस्त्रम्
- कुषा-दिन्याक्ष्याः व्हान्यन्याच्याः अक्षात्रः व्हान्याः व्हान्याः व्हान्याः वह्नाः वह

Failure to refund security deposit

113. The owner or lessor who fails to refund the security deposit as required under section 31 of the Act shall pay the security amount and compensation at the rate of 24% per annum on the security deposit payable to the tenant or lessee.

Unlawful Eviction

114. The owner or lessor who evicts the tenant or lessee otherwise than as allowed by section 37 or 47 shall be liable for a fine equivalent to one month's rent. The person evicted shall have the right to be reinstated in the rental unit or the leased land along with compensation equivalent to two month's rent.

Non-disclosure of information

115. The lessor or lessee who does not disclose the information required to be disclosed under sections 43(e) and 48 of this Act shall be liable for a fine equivalent to one month rent.

केत्रश्चरस्य ५५० मन् ग्रामञ्चर प्रयन्य

११२. ह्.तर्ब. लट्ब. शक्ष.मा.ह्य. शुर्श्वरात्रां क्रि. त्र. क्रि. क्रि. त्र. क्रि. त्र. क्रि. क्रि. व्यत्त्रात्रा क्रि. व्यत्त्रा क्रि. व्यत्ते क्रि. व्यत्या व्यत्या क्रि. व्यत्य

<u>ট্রিঝঝ'ব্দঅ'অদ্বুর'ঘম'শ্রীম'ঘর্দ্দর'যাদুদ'যা</u>

२७०. हॅ: नर्गार्टः प्यत्वेदः अः सामुः र्घगाः र्घुर् देशः ग्रीयः यहसः विस्रायः त्रिः विद्यतः त्राः विद्यतः विद

माद्रशःर्द्ध्यःमाश्रद्भवमाया

Unlawful occupation

- 116. The tenant or lessee who continues to occupy the rental unit or the leased land without renewing the agreement or after the eviction notice had been served in accordance with this Act shall be liable for a fine equivalent to two month's rent.
- 117. The rent for such occupation shall be paid to the owner and the lessor at the same rate as rent was payable immediately before the expiry of the tenancy or the service of the eviction notice.

Unlawful vacation of the rental unit or leased land

- 118. The tenant, who vacates the rental unit otherwise than in accordance with this Act, shall be liable for a fine equivalent to two month rent.
- 119. The lessee who vacates the leased land in violation of this Act shall be liable for a fine equivalent to six month rent.

Abandonment of rental unit or leased land

120. A tenant who has abandoned the rental unit or the leased

ष्रिस्र प्रम्य सम्बद्धार प्रमानि स्थानि स

- तयन र्सून पाडेव के अक्त कर में स्वाप्त के अप्त कर में स्वाप्त के स्वाप्त के
- g_{32} . ત્રિયસ, ત્રામાં સાંત્રાત્માં ત્રાપ્ત ત્રાપ્ત ત્રાપ્ત સાંત્રા ત્રી ત્રાપ્ત ત્રાપત ત્રાપ્ત ત્રાપત ત્ર ત્રાપત ત્રાપત

पर्ग्रिय। परम्प्रितिकः परद्धेवः म्याक्ष्माक्ष्मिरक्षेत्रकः क्षेत्रकः विश्वकः नर्षः सहित्रकः स्वर्

- ୨୨५. ସଞ୍ଚନ୍ଦ ପ୍ରଶ୍ୱର୍ଥ ବା ସହିଁ ସ୍ୱାନ୍ଦ ସିନ୍ଦ୍ର ସ୍ଥିତ ସ୍ଥିତ

षरम्भद्रेष्ट्रियः षरदः मुर्ज्ञिग्मीश्वःकः वर्गाःचलगाःचा

११०. विटः मुः विरुधे । पट्वः मुः विरुधे । विदः मुः विरुधे । विदः मुः विरुधे । विदः मुः

land is liable to pay a fine of two months' rent and compensate the owner for any loss (including loss of rent) caused by the abandonment.

Unlawful sub-lease

- 121. The tenant who sub-leases the rental unit in violation of the terms of the agreement shall be liable for a fine equivalent to two months' rent. The sub-tenant shall be evicted and the tenant shall refund to the owner if any rent in excess of the original agreed rent is collected from the sub-tenant.
- 122. The lessee who sub-leases the leased land in violation the terms of the agreement shall be liable for a fine equivalent to six months' rent. The person whom the sub-lease is made shall be evicted and the lessee shall refund to the owner if any rent in excess of the original agreed rent is collected from the third person.

Breach of other obligation

123. The owner, tenant, lessee or lessor who contravenes any other obligation under this Act shall be liable for a fine ranging from one month to three months minimum wage rate.

र्ह्म नी स्था निष्ण स्था प्रत्ये स्था होता है स्था है

ख्रियःमान्वदःसुःमुःर्चन्यः यदःश्वदः बःक्षमुःगयदःत्येदःश्चेत्यः विश्वयः द्रायःश्चर्दःयः बः दरः

- १११. विराज्ञरार्श्वर् श्रेन् श्रेमीशः मादाधिमामी र्नेदार् द्वात्य स्वात्य विराज्ञ स्वात्य स्व
- म्याः कर्णवः ल्याः व्याः क्षेत्रः कष्णवः क्षेत्रः क्षेत्रः कष्णवः विद्यत्वः विद्

दह्यि दम्बद्ध माबद्ध प्रश्रादम्बय प्रा

5વર્ય. દ્વાનાને ત્રાપ્ત ત્રાપ્ત સ્ત્રાપ્ત સ્ત્ર સ્ત્રાપ્ત સ્ત્ર સ્ત્રાપ્ત સ્ત્રાપ્ત સ્ત્ર સ્ત્રાપ્ત સ્ત્રાપ્ત સ્ત્રાપ્ત સ્ત્ર સ્ત્ર

Failure to answer a service of process or summon.

124. A party who fails to answer or abide by the Dispute Settlement Committee's service of process or summons under this Act shall be liable for a fine equivalent to one month's rent.

Failure to pay fines and dues

125. Where an owner or a tenant fails to pay any fines or rents or any rental dues as required by the Dispute Settlement Committee after acceptance of the decision, he/she shall be liable to pay fine at the rate of 24% per annum.

Powers of the Tenancy Authority to issue rules and regulations

126. The tenancy authority shall have the powers to issue rules and regulations subject to approval from the Ministry, for the implementation of this Act.

Authoritative Text

127. The Dzongkha text shall be the authoritative text, if there exists any difference in meaning between the Dzongkha and the English texts.

Amendment

128. The amendment of this Act by way of addition, variation or repeal shall be effected by a simple majority of the respective house or vote of no less than two-thirds of the

लय्यदेनसञ्ज्ञास्य प्यत्यः विनसः मृत्यः स्थानसः त्रवायः न

भ्रतः सम्बद्धान्द्दर्द्धनान्त्रमः वित्रभः मुः स्वर्तः स्वर्तः

केशकन्तरः र्श्वेन्दर्गायदेन्द्रेग्यः अर्श्वेन्यः।

४० रट्स्मिन्स्, यक्क्ष्यास्त्र्र्स्यास्त्र्यं स्त्र्यास्त्र्यं स्त्र्यास्त्र्यं स्त्र्यास्त्र्यं स्त्र्यास्त्र वी.मूस्प्र्यं स्त्र्याः स्त्र्यं मी.प्रम्त्रं स्त्रां स्त्रां स्त्रं स्

सन्दिष्ठेमः मुर्स्थुन् न्यन्यद्देव ग्रीसः वरुव धीवा र्स् र्श्वेन विवेन् नम्य

११८. चरुतः विश्वश्वात्त्री स्वायो स्वायो स्वाया स्वया स्वया स्वाया स्वया स्वाया स्वाया स्वया स्वया

ढेगॱर्ने ब'न्नन्क।

७२७. र्हेटाय: ५८% त्ये १ मा १ भारता में प्रेंत्य अपद्धारे पर्वेत हैं हिंदायते देयः प्रेंत्य अपद्धारे पर्वेत हैं विद्यायते हैयः विद्यायते हैय

বন্ধী:শ্ব্রুবা

 total members of Parliament present and voting on a motion submitted by one-third of the members of either House.

Definitions

- 129. For the purpose of this Act:
 - a) "Act" means the Tenancy Act of Bhutan 2015;
 - b) "Authority" means the designated department under the Ministry of Works and Human Settlement;
 - c) "Emergency" means an occasion when the rental unit or leased land is affected by the natural calamities;
 - d) "Lease" means to grant exclusive right to another, to posses, occupy and use of land or house for specified term, in return for rent or other consideration;
 - e) "Lease agreement" means the agreement required by Section 9 of this Act;
 - f) "Lessee" means a person to whom a lease is made;
 - g) "Lessor" means a person who grants a lease;

देश:क्रिया

- १९०. चरुतः विस्रशः वर्रे मी र्देवः स्र

 - ष्ट्री "**नमन्त्रह्रेद**" बेन्द्रश्चेत्र ल्यमः र्हेगाः भ्रुद्धायमः र्द्धगायीः र्द्धायहेदः स्थायहेदः स्थायहः स्थायहेदः स्थायहेदः स्थायहेदः स्थायहेदः स्थायहः स्
 - त्युः स्ट्राचलेब मुेब प्रत्यु प्राचीकः पार्वे प्यामुच हो प्यू प्राचीकः हो हो प्राचीकः हो प्राचीकः हो प्राचीकः हो प्राचीकः हो प्राचीकः हो हो प्राचीकः हो हो प्राचीकः हो प्राचीकः हो हो प्राचीकः हो प्राचीकः हो हो प्राचीकः हो
 - त्यन् पञ्चा बे न्हा स्वाप्त स
 - ठो "श्राक्तम् । प्रत्ये प्रत्ये । प
 - क्रे "**म्राप्तरपोदाक्रै**" बेराबी पदी साक्षमार्थियार्थे प्रिप्ति हेर्ने देखा प्राप्ति स्थापिक स्थापिक
 - हो "मुर्ग्यस्र्यून्स्ये" बेरस्ये पर्दे अक्षामुर्भवार्श्वन्यते ये स्वार्मे

- h) "Negligence" means as defined under Bhutan Penal Code;
- i) "Owner" includes a person who owns a land, housing accommodation, a lawful successor, a legal entity or an authorized agent to rent such land, housing accommodation to others;
- j) "Premises" means surrounding and other forming part of the rental unit or leased land;
- k) **"Parties"** means the owner and the tenant or the lessor and lessee under this Act;
- "Rent" means any consideration paid for the use or occupancy of any property;
- m) "Rental unit" means a room or house and any associated land used or intended for use as rented residential or commercial premises;
- n) "Security deposit" means the sum of money deposited by the tenant or lessee with the owner or the lessor to protect the owner or lessor against contingencies arising out of tenancy due to tenant or lessee;
- o) "Substantial damage" means such damage which endangers the life and property;

- कृ । "**ब्रुट्येन**" बेर-श्रे पदी. यविषानी केश मृणि विश्वसादीय बरायी स्थार है। विश्वसादीय करायी स्था स्थार है। विश्वसादीय करायी स्थार है। विश्वसादीय स्थार है। विश्वसादीय स्थार है। विश्वसादीय स्थार है। विश्वसादीय स्यार है। विश्वसादीय स्थार है
- हो "**द्धान्तम**" बेर-शेरदर्ने विश्वश्यक्तिः विश्वश्यकितिः विश्वश्यकितिः
- म् "मृत्विम"मृत्यम् चेराश्चे (त्री मृत्यते मात्र प्राप्त स्वर्ण स्वर्ण
- ५) "**उप्पत्**" बेर-बेर-प्रेन पडतः विश्वसाय देते ते प्रंतानी सार् राविश्वसायी हो स्त्रा विश्वसायी सार्वा विश्वसायी सार्व विश्वसायी सार्वा विश्वसायी सार्वा विश्वसायी सार्वा विश्वसायी सार्व स
- ब्रें "**म्राक**" बेर श्रे पद्न पद्माप्त खेब पद्म प्राप्त स्था स्थाप्त स्थापत स्यापत स्थापत स्य स्थापत स

- च व्याप्त क्षेत्र क्ष

- p) **"Store"** means a place where goods or supplies are stored;
- q) **"Services and facilities"** includes those services and facilities listed in schedule I;

- स्तर्वित अक्षार् प्रत्ये अक्षार् अक्षार् प्रत्ये अक्षार् अक्षार् अक्षार् अक्षार अक्षा
- र्ड । "विन्यार्ट्रेगान्त्यम् वृत्येष्ठ्यः चेत्रः भ्रेतेः मान्यः शुः चुत्रः श्र्वेष्यः १ प्रतेः वृतः स्त्रुतः स्त्रितः स्त्रितः स्त्रुतः स्त्रुतः स्त्रुतः स

Schedule I: Rental Agreement (SAMPLE)

This Rental/lease Agreement is executed at this
BETWEEN
Mr./Msholding Citizen ID Noof ChiwogGewog,
and
Mr./MsholdingIDNo Village, Block Dzongkhagunder House Noof Thram No, residing at, Owner of, herein after referred to as the "Owner/Lessor",
PARTY OF OTHER PART. And whereas the parties hereto had due deliberations and discussions and the consequence thereof they have reached an understanding, which they have decided to reduce into writing.
NOW THIS AGREEMENT WITNESS and it is hereby mutually agreed by and between the parties;
1. That the owner/lessor thus hereby grants and confers Unit/Flat No/Land @ plot No in favour of the

aforesaid tenant on rent and on such terms and condition

stated below.

त्यरम्बरिक्षक्षः क्षेत्रम् रहे। व्यरम्बर्गाकः

३ ५ तम् ह्ये के	<u></u>	मते. क्र्	તઈ.
र्रे:बीर श्रे:बुर्यर्रेष्ट्र्यूर्'यम् ख्रिय	'জেদ' '''''	••••••	<i>ය</i> ಹ್ಲಪು.
म्पूजः क्तेर्वि			
<u> </u>	·····गব্ ষ ্পুদ	^{াষ} ্ট্ৰ্	
न्'यम्'यर वटःम्नुरःर्सेन्'से' मुरम्'सु' सु'र्ने'न	झे.बी.		
55.			
દેંગ્રેઽઃઃઃઃ ગ્રે'તુઽ્યઃદેંર્ଶુઽ્યા	J.ब्रेस.लट.		
तकर्स्न मृत्युरा मेर	विंग 🎬	टाववा	••••••
गुर-जर द्वर-जर र्वेर-	≰d	É.45	শ্ৰ্
<u> २.जस.तम्. ४८.क्र</u> ीबोश.भ.लुष्ट.तपु.झ.त्. ह्.या	न्याः क्षेत्रा		
৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻ ৻	•		ন্নথ.ৰ্জ্বধ্যদ্ৰ.
नेप्परः ग्रम्बार्यार्वेन्द्रपर्ये तर्हेबसार्वेगः ३	इ.सर्य.चाडुका.ग्री.	त्तर्य.र्ष्ट्रेय.प्य.	ਪ <u>ष</u> श.ਖਰੈੰਟ.
र्षेत्रके वर्तेषरा			
१. हॅं चर्षा रेंगी पर र्व्व अर			
गम्बार्याचार्यायः चर्गित्रः वे ग्वत्रः केंगः त्रः व	विश्वःक्षेटशःक्षेरः	ग्नु:प्वरःर्श्चेर	यःष्ट्रीत्।

2.	a pei	the period of tenancy/lease for the rental unit shall be for riod of
3.	paid	the rent for the said unit/premises is agreed to be every month at Nuper th or six months for land leases.
4. (Plea		rental unit is rented for the purpose of : oss the appropriate box) Residence ()
	b)	Shop ()
	c)	Office ()
	d)	Stores ()
		· /
	e)	Restaurant ()
	f)	Please specify if it is other commercial activity
Land	d is le a.	ased for the purpose of; Cultivation
	b.	Building temporary/permanent structure
	c.	Residential/Commercial
	d.	Industrial/
5.	the tenar	the rent as payable every month shall be tendered by enant to the owner within a period as specified in the acy agreement, failing which the owner shall charge the tenant shall pay an interest @ 24% per annum on mount of rent payable for every day of default.

- प्रमाणित्रः क्ष्रिं निर्माण्या स्थानित्रः क्ष्रिं त्राः क्ष्रिं त्राः स्थानित्रः क्ष्रिं त्राः क्ष्रिं त्रिः क्ष्रिं त्रिः क्ष्रिं त्राः क्ष्रिं त्रिः क्ष्रिं त्राः क्ष्रिं त्रिः क्ष्रिं त्रिं त्रिः क्ष्रिं त्रिः क्ष्रिः क्
- (म्प्रियात्तर्दर्द्धः द्वार्यात्त्वर्द्धः ()

 मि क्रिंट्खिया ()

 मि क्रिंट्खिया ()

 मि क्रिंट्खिया ()
 - হ বু অর্ধুই'মেহা ()
 - क्री अत्यम्। ()
 - क्री गोला मुद्दा गोलवा सूद्द मुन्तु रागुः होता होता स्वाया विष्या स्वाया स्वाया स्वाया स्वाया स्वाया स्वाया स्व

बः<u>म</u>ुर्श्वेर्पन्हरूर्वे बैरदिण्या

- गो च्यायःश्चित्
- प्रवश्यास्त्रम्यस्यःस्वीत्रःस्
- ग्रेन कूर्यक्षियं कूर्यस्था प्रमास्तिया
- यो नर्ज्ञ.चंत्रंज.परः।
- केशकर. चम्चीक्ष्यं प्रमुख्या क्ष्यः क्ष्यः चम्चीक्षः प्रमुख्यः क्ष्यः क्षयः क्ष्यः क्ष्यः क्षयः क्ष्यः क्षयः क्षयः

- 7. The security deposit shall be refundable or adjusted in accordance with the Act when the tenant vacates the rental unit:
 - a) Upon expiry of the tenancy term;
 - b) Upon termination of the tenancy by the tenant in accordance with this agreement;
 - c) Upon termination of the tenancy by the owner in accordance with this agreement;
- 8. That the tenant hereby assures that he/she and his/her family members shall use the unit/flat only for the purpose for which it was granted.

Duties of Tenant

- 9 The owner may evict the tenant, if;
 - a) Rent has been owing in respect of the rental under for two months;
 - b) The tenant refuses to vacate the rental unit after the expiry or termination of the tenancy;
 - c) The tenant creates nuisance to other tenants or carries out any dangerous activities.

- ७. मॅनियी मा प्रत्येन अर्जु मीया प्रत्या के नाम प्रत्या के नाम
- - यो यादाधीया ५८ १४ खिथा हैं प्यत्या योद्या सार्वा सार्वे स
- र. विट्यूर्स्ट्रिशेषीयः विर्थेत्रः विर्थेत्यः नेषित्रं विष्युः क्षित्रः विर्थेत्रः विर्थेत्रः विर्थेत्रः विर्थेत्रः विर्थेत्यः नेष्यः विष्यः विर्थेत्रः विर्थेत्यः विर्थेत्रः विर्येत्रः विर्येत्रः विर्येत्रः विर्येत्रः विर्येत्रः विर्येत्रः व

षटम्नुरःर्श्रेट्-श्रेतिः धश्यः तम्बा

- ८. हॅं:चन्यायीयः त्युःत्वरःर्सेन्स्यः ख्रीयः व्हिसःत्रन्थयः वर्षेत्रःयान्नन्दिःनेप्यनः याधःश्चेन्।
 या े त्वन्त्युःसःर्श्चेन्ध्यनःत्वःर्नेयाकेसःत्वन्यः हेत्।
 - प्तृ प्यराष्ट्रिस मुःश्चें राण्येः तुस्य प्याप्त स्वाप्त स्वाप्त स्वाप्त प्राप्त प्र प्राप्त प्र प्राप्त प्र प्राप्त प्राप्त
 - म् न म्बर्भमार्क्रमार्द्वस्वसः चरुतः ब्रिस्सार्वरे मीर्निर्सर्द्वस्वर्त्वस्यात्वे

धेगाक्त बेद चहरमा

- d) The tenant does not comply with the terms and conditions of this agreement or the Tenancy Act.
- 10. That the owner shall not discontinue or withhold any services and facilities enjoyed by the tenant without just and sufficient cause.
- 11. That the tenant shall dispose the garbage at a proper place and also live hygienically.
- 12. That all municipal charges and other charges payable such as electricity, water, sewerage, telephone, TV cable shall be paid by the tenant.
- 13. That the tenant shall not make any structural additions and alterations to the unit/flat without prior written consent of the Owner.
- 14. The tenant may: (Please cross the appropriate box)
 - a) Sublet the rental unit; or ()
 - Sub-let only with a written consent of the owner,()

- म्री प्रयाप्ति त्वचनःम्। म्री प्रयाप्ति स्थित् स्थितः प्रयाप्ति स्थितः स्यापः स्थितः स्यापः स्थितः स्याः स्थितः स्थितः
- ७०. हॅं.चन्यां ग्रीश्वः प्यन्त्रमुं प्यन्तः ह्यं न्योः मीः श्रांतः क्ष्यं न्यतः मुं श्रांतः श्रांत्रः स्वांत्रः स्वांत्रः
- ग्रा. वित्तु वित्र के निष्य अवा क्षेत्र का स्वा के निष्य का स्वा के निष्य का स्वा के निष्य का स्वा का स्व का स्वा का स्व का
- ७१. प्रम्तात्मात्म् र्वेन्त्री मीत्रः वित्रास्त्रेन्त्रात्वेषायते व्यापायस्त्रेतः मित्राविषाः नियम् वित्रास्त्रेन्त्रात्वेषायते व्यापायस्त्रेतः मित्राविषाः नियम् वित्रास्त्रेन्त्रात्वेषायते विद्यास्त्रेन्त्रात्वेषायते विद्यास्त्रेन्त्रात्वेषायते विद्यास्त्रेन्त्रात्वेषायते विद्यास्त्रेन्त्रात्वेषायते विद्यास्त्रेन्त्रात्वेषायते विद्यास्त्रेन्त्रात्वेषायते विद्यास्त्रेन्त्रात्वेषायते विद्यास्त्रेन्त्रात्वेषायते विद्यास्त्रेन्त्रात्वेषायते विद्यास्त्रेन्त्रात्वेषायत् विद्यास्त्रेन्त्रेन्त्रात्वेषायत् विद्यास्त्रेन्
- १५. हॅं न्द्रमा मैश्राम्बर्न स्वर्धः विस्त्रम् विस्तरम् विस्त्रम् विस्तरम् विस्त्रम् विस्त्रम्
- १८. विद्युरर्स्ट्रिसीमीश

(योचनाः प्रमान्ध्रम् प्रमान्ध्रम् स्वापान्ध्रम् स्वापान्ध्रम् स्वापान्याया)

- ग्रे विस्तुतिः बुक्षः देः ग्रव्युत् भू व्याप्तः र्श्वेदः र्केग् ()
- त्ये. त्रि.मी.प्तरः ह्र्.चरेचा.मी.चाबरःचः रेटःखंखुजः प्यटःमीयु.खुशः ट्रे. चाब्धः

- 15. That the tenant shall hand over the rental unit as per the entry and exit condition report in good and clean condition as taken over. The tenant shall be liable for damages caused to the rental unit or the premises other than normal wear and tear.
- 16. After assessment of the rental unit as per the entry and exit condition report, the owner has the right to deduct the costs for repairing the damages caused to the rental unit.
- 17. That the tenant shall permit the Owner, their agents etc to enter upon the space and the premises for inspection whenever necessary, with the prior consent of the tenant, provided the inspection is carried out at a reasonable hour except in the case of an emergency.
- 18. The owner may terminate the rental agreement and reacquire the rental unit for his own occupation during the subsistence of tenancy in accordance with the Tenancy Act.

(Please indicate by crossing the appropriate box)

- a) Yes ()
- b) No ()

- त्रतः मार्यः मार्यः स्थान्यः विषयः विषयः
- २७. पर्ह्णालुग्रायाव्यास्त्रम्याद्याः पर्वेष्याविष्यास्त्रम्यात्रम्यात्रम्यात्रम्यात्रम्यात्रम्यात्रम्यात्रम्य त्रविष्यः विष्यात्रम्या
- g_{4} . g_{4} ન્તર્સ્ફ્રેન્ડિયાનું ક્રિયાનું ત્રાપ્યું તે ક્રિયાનું ત્રાપ્યું તે ત્રાપ્યું ત્રાપ્યું તે તે ત્રાપ્યું ત્રાપ્યું તે ત્રાપ્યું તે ત્રાપ્યું ત્રાપ્યું ત્રાપ્યું ત્રાપ્યું ત્રાપ્યું ત્રાપ્યું ત્રાપ્યું તે ત્રાપ્યું ત્રાપ્યું ત્રાપ્યું ત્રાપ્યું તે ત્રાપ્યું તે ત્રાપ્યું તે ત્રાપ્યું ત્રાપ્યું

त्व ने भूषी ()
त्रिष्ठी ()
(योचन्न.प्र्यू. प्रूम.जैथ.लुवा.ज्ञूंच.व्यट.जे. ध्वान्न.चयाजा)

19.	The tenant may terminate the rental agreement during the
	subsistence of the tenancy in accordance with the Tenancy
	Act.

(Please indicate by crossing the appropriate box)

- a) Yes ()
- b) No ()
- 20. The tenant may by providing 2 months advance notice as per section 77 of this Act.
- 21. The owner shall give 3 months advance notice for rent increases.
- 22. The tenant shall serve 2 months notice as per section 80 of this Act.
- 23. Renewal notice of 2 months notice as per section 82 of this Act.
- 24. The tenant may vacate the rental unit if tenant is transferred by serving one month's written notice to the owner.
- 25. The Dispute Settlement Committee under the concerned local government and the Royal Courts of Justice shall have jurisdiction over any dispute that arises out this agreement.

- १८. मुंप्तरः र्ह्युन्यर्क्यस्य ग्रीः दुस्य स्वतः स्वतः विस्तरः द्वार्यः हिनासः स्वतः स्वत
- २०. विरामुरार्थ्य पर्देशीय में मार्थिय हैं स्वार्थिय हैं सामित्र के स्वार्थिय स्वार्येय स्वार्थिय स्वार्थिय स्वार्थिय स्वार्थिय स्वार्थिय स्वार्थिय स्वार्य
- 41. ख्रिअ: ख्री: स्पर्वा की अप विस्ता स्था से स्वित है ते स्था ही स्था ही स्था की स्था विस्ता कर स्था की स्था
- વર. ખરમાર-ફ્રેર્-જી:તર્-મીશ ક્રાર્-માંદ્રેશ મુંગ્ય ક્રાર્-માંદ્રેશ મુંગ્ય માંદ્ર મેંદ્ર માંદ્ર માં
- < ३. र्नेत्रार्कवः ५१ यदेःगवरःग्रम्थयः सुरः चक्कुरःचर्वेदेः यहःर्नेवःर्श्वेनः र्नेग्री
- ५६. माथास्त्रीत्, स्मायत्रास्त्रीत् स्मात्रीत् प्रदेश्वर त्यस्त्रीत् स्विस्य स्मात्रीत् सम्मात्रीत् समात्रीत् सम
- या. यादाध्येयात्रदेश्यस्य हेद्रास्यते क्ष्यस्य स्वाध्य स्वत्य स्यत्य स्वत्य स्

26.	That in consideration of the tenant paying the rent, the owner does hereby grant and confer this tenancy in favou of the tenant in respect of the premises TO HAVE ANI HOLD the same as a tenant hereof, during the tenance period.								
27.		EOF the parties have signed here,This							
owi	NER	TENANT							
Mobi	No:ile No:il Address:	Tel No: Mobile No Email address:							
1.	the Owner)	2. (For the Tenant)							
Citize Addr Tel N	e:en Id. Noess:lo:	Name:							

- ञ्च....क्षेत्र.कर्. र.जन्न.सर. इ.सर्य.चाक्षेत्र.चीत्रा. चीत्रश्चायात्रात्रह्मायाः व्याप्तात्रह्मायाः व्यापत्रह्मायाः व्यापत्रहम्मायाः वर्षत्रहम्मायाः वर्षत्रहम्मायाः वर्षत्रहम्मायाः वर्षत्रहम्मायाः वर्षत्रहम्मायाः वर्षत्रहम्मायाः वर्षत्रहम्मायाः वर्षत्रहम्मायाः वर्षत्रहम्मायाः वर्षत्रहम्मायः वर्षत्रहम्मायाः वर्षत्रहम्मायः वर्षत्रवरः वर्षत्रहम्मायः वर्षत्रहम्मायः वर्षत

र्हे 'म्प्	त्य र सू र्-स्
क्युं त्रर्थेद षट	र्म <u>ु</u> .यसूषм८
तर्मीण.पत्त्रेष.ल८	तशुवारद्विष अर
र्मेग्वायधेत्रायः चुरः	র্মুনা'দেপ্রধ'নে'ন্ত্রদ
न्ध न्य्	
9.	₹.
र्टि:यर्गामी'र्यरचें	^{(विर} त्तुरःर्बे्र्-अःमेःन्यर्द्ये)
ଶିട	<u> </u>
ૹ૿ૺ [૽] ૡૢઽૹ૽ૼૼૼૼઽૣૼૺઽૄૼઌ૿ૡૡ૽૿૱ૹઽ૾૾૿ૺૺૺૺૺૺૺૺ૾ૺૺૺ૿૽ૹ૽૽ૡ૽૽ૼ	શે તુદ્રય દેં શુંદ્રાય તહેરા અદ
¤.â∠	₽.â∠
मै.पत्त्रेष.लटः/पर्चीजःपत्त्रेषःलटः	म्.पत्रुष.लटः/पर्चील.पत्रुष

Schedule II inserted:

Entry and Exit Condition Report

This should be used to record the condition of the property at the start of the tenancy. The owner (O) and the tenant (T) should fill out this form together, and tick the appropriate box if the condition is acceptable, and record any damage or defects.

Entry Condition					Exit Condition			
Room/Item	Condition Acceptable? Damage/Defects		Condition Acceptable Damage/Defects					
	ОТ		O	Т				
LOUNGE								
Doors								
Walls								
Lights/Power points								
Floors/ Coverings								
Windows/glasses								
Blinds/Curtain								
Kitchen/Dining								
Doors								
Walls								
Lights/Power points								

बुरःश्वग्रयः यः वर्गेत्युव

तर्ह्याः लुग्नायः नृत्यवेदायकीं न्यते स्नूनयः ग्रीः गावयः स्नूनयः वेर्णा

તલૈંદ્યાર્થ, શું. શૂં. ત્યાં પ્રતાર ટ્યાં સ્ત્રાહ્મ વલેંદ્યાં શું. શૂં. ત્યાં પ્રતાર ટ્યાં સ્ત્રાહ્મ લા સ્ત્રાહ્મ શું. શૂં. ત્યાં પ્રતાર ક્યાં ત્યાં સ્ત્રાહ્મ લા સ્ત્રાહમ લા સ્ત્રાહ્મ લા સ્ત્રાહ્મ લા સ્ત્રાહ્મ લા સ્ત્રાહમ લા સ્ત્રાહ્મ લા સ્ત્રાહ્મ લા સ્ત્રાહમ સ્ત્

पहुँचाश्वमानायसःश्रम्भा				तर्झेव तर्में चतर स्नाचक ग्री मावक स्नाचक			
विन्द्रीय/ङ्कश्र	ग्वयःश्रूट्या ह्यायेवा ग्वर्तःश्रूट्या ह्यायेवा			गर्दर्भुद्धर्भ्य द्वा			
	7	9		7	g		
रथ मुर्शे (मर्							
à							
ਗੁ<ਾ							
र्श्चिम:नेव्य/र्श्सम्पान							
तविरम्बि/तविरम्बिःसुर्याराःसुर्यामा							
म्.मुंग./चेजा							
ર્ષેત્ર'થી							
वयःक्टः/पत्नेशःक्षेःपवयःश							
र्भे।							
ਗੁ<ਾ							
र्म्मुग:वेव/र्म्मुग:व							

Floors/coverings Windows/glasses Blinds/Curtain Cupboards Sinks/Benches Oven Refrigerator BATHROOM Doors Walls Lights/Power points Floors/coverings Windows/glasses Blinds/Curtain Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin Toilet(WC)		 ı		T
Blinds/Curtain Cupboards Sinks/Benches Oven Refrigerator BATHROOM Doors Walls Lights/Power points Floors/coverings Windows/glasses Blinds/Curtain Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin	Floors/coverings			
Cupboards Sinks/Benches Oven Refrigerator BATHROOM Doors Walls Lights/Power points Floors/coverings Windows/glasses Blinds/Curtain Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin	Windows/glasses			
Sinks/Benches Oven Refrigerator BATHROOM Doors Walls Lights/Power points Floors/coverings Windows/glasses Blinds/Curtain Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin	Blinds/Curtain			
Oven Refrigerator BATHROOM Doors Walls Lights/Power points Floors/coverings Windows/glasses Blinds/Curtain Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin	Cupboards			
Refrigerator BATHROOM Doors Walls Lights/Power points Floors/coverings Windows/glasses Blinds/Curtain Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin	Sinks/Benches			
BATHROOM Doors Walls Lights/Power points Floors/coverings Windows/glasses Blinds/Curtain Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin	Oven			
Doors Walls Lights/Power points Floors/coverings Windows/glasses Blinds/Curtain Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin	Refrigerator			
Walls Lights/Power points Floors/coverings Windows/glasses Blinds/Curtain Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin	BATHROOM			
Lights/Power points Floors/coverings Windows/glasses Blinds/Curtain Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin	Doors			
Floors/coverings Windows/glasses Blinds/Curtain Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin	Walls			
Windows/glasses Blinds/Curtain Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin	Lights/Power points			
Blinds/Curtain Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin	Floors/coverings			
Mirror/Cabinet Bath Shower Wash Basin	Windows/glasses			
Bath Shower Wash Basin	Blinds/Curtain			
Shower Wash Basin	Mirror/Cabinet			
Wash Basin	Bath			
	Shower			
Toilet(WC)	Wash Basin			
	Toilet(WC)			
LAUNDRY	LAUNDRY			
Doors	Doors			
Walls	Walls			
Lights/Power points	Lights/Power points			
Floors/ coverings	Floors/ coverings			

दविरम्बि/दविरम्बिः सुरूपा			
मुं.मुंग./चेजा			
ર્ભેબ-ભી			
ସମ୍ଲୁଁ ଆ			
দ্রুশ্বান্র্বিন্/।ই্ব্-দ্রী			
ঘ্ৰন			
વહેવા ર્ક્સેયા			
बुका करा			
Ħ			
195]			
र्श्विम:वित्य/र्श्विम:त्वा			
दम्चरम्बे/दम्चरम्बे:सुरू:धा			
र्भे भ्रेग / भेण			
ર્વેભ ભી			
ब्र.जूट्:विया.स्रैश			
<u>ष</u> ्चित्र.स्रा			
र्भ.चुन्रा			
<u>बु</u> रु:गर्लेटा			
कनःग्रन्			
क्रिय.क्य.पंतिं.या			
भी			
শুন্			
र्ब्युम:भेव्य/र्ब्युम:ग्य			
दवेरम्बे/दवेरम्बे सुरूपा			

Windows /glasses			
Blinds/Curtain			
Washing machine			
Wash Tub			
Bedroom 1			
Doors			
Walls			
Lights/Power points			
Floors/Fl. coverings			
Windows			
Blinds/Curtains			
Bedroom 2			
Doors			
Walls/Glasses			
Floors/ coverings			
Lights/Power points			
Windows			
Blinds/Curtains			
Bedroom 3			
Doors			
Walls/glasses			
Lights/Power points			
Floors/ coverings			
Windows			

	 ,		
र्भे:ब्रेग:/नेवा			
ર્વેભ ભી			
पर्वि.यचेज.पर्त्येज.क्र <u>ज</u>			
षु अ गर्ले दा			
कृषाबर म्स्या			
á			
## 57			
र्म्मिन:वेल/र्म्मिन:व्या			
तम्बरम्बि/तम्बरम्बि <u>ः</u> भुशःम्।			
र्भे:श्वेग/भेवा			
ર્વેતા ત્યા			
<u> कृषामम्मकुषम्</u> ।			
Ħ			
195]			
र्म्मियः भेषा मित्रा मित्र			
वर्षेटम्बे/वर्षेटम्बे सुरुप्रा			
र्भे भ्रेग/मेण			
र्षेव थे।			
केल.प्यट्यश्चित्रन्त्र।			
and the same of th			
ॻ ॸऻ			
र्ज्ञिमःभिव्य/र्ज्ज्ञिमःग्वा।			
दविरम्बे/दविरम्बेरम्बेरस्			
म् मुंग/नेवा			

Blinds/Curtains				
Bedroom 4				
Doors				
Widows /glasses				
Lights/Power points				
Floors/Fl. coverings				
Windows/glasses				
Blinds/Curtains				
General				
Rubbish bins				
Locks				
Garage/Car port				
No. keys supplied				
Stairs				
Halls				
Exterior				
Furniture and Chattels provided by the owner				
		Total amount of dam- age		

×2.			
ર્ષેત્ય થે			
कृषाम्बन्ध			
剖			
ਗੁਨਾ			
र्त्त्रिया:विष्य/र्त्त्रिया:व्या			
दविरम्बि/दविरम्बि:सुरू:मा			
म् मुंग/नेपा			
ર્બેબ'હ્યા			
श्चेर-पहरा			
ड म्बर-क्रुम्बर-र्हेन्।			
ञ्चे-श्रेग			
ब्रुअ'दर्विर'चलग'षरा			
न्नरा			
क्रेंश्रेम्'नग्रसःश्रेथःत्वर्न्'नद्वःग्रुट्साम्			
छ.प्रिय			
र्क्ष्यायम् ।			
बुँ दे-छूर- बू र-1			
ই'ন্ব্ৰাশীশন্মশৰ্জিব্মন্ত ব্ব কথা			
	गर्वे न ःश्चेंबः र्धेन्सः		
	ঘর্ষুঅঝা		

Signatures for completed condition inspection report
Do not sign unless you agree to all the details in the completed condition Inspection report
 I,
Signed and dated by the tenant
I,
Signed and dated by the owner

वह्तालुगमावयाभूरमः विचन्धुन्ति वेतालुः बेराह्मा	N
यह्ताःबुग्रमःग्रवसःभ्रद्रसःबिचःन्धुन्दन्मे।वःग्रमाःर्सुः वःत्रकस	विवयायग्रसा
गिर्हेग्रयः देशेदः हग्रयः नग्यायः देशेः दें दा	
र्रेश्चरःर् शुःषर	:र्धे्ट्र-श्रे:मीयः 🗎
• तर्ह्याः लुगायाः लेया न्धुनायने इत्यने व स्मुः र्षेणाः यालेयाः व	विश्वःग्रीःगविश्वः
શ્રુદશાનું. હિર.જ્વ.હવર.નુંટ્રના. દૂશ.નુંશ.હવર.નું	
• पर्ह्णालुग्रमालेयान्ध्रमायमे इस्मिनेस्मी विभाग	বশ:শ্ৰী:শ বশ:
क्षेट्यार्स्युः खुन्दास्यन्यन्यार्यन्यः र्ह्यायेष्यःयात्वन्यःयात्वन्यःयन्यः	पिषा.प्रजूर की.
নৰ্কৰ্ """	
त्रा ^{.ाय-र} ह्यें न्से मी हे मुख्य न्दरह्यें हें	M

र्हें केरर्विय मुंहें पर्या में ये रहें	ग.र्बेग्राज्ञ.
• विच न्धुन पदी इत्यने व मुंधे में जायका जाविक जावका मुंधे जावका ह	प्रेट्स.ष्ट्. खेट.
ૹ૾૽ ^{ਜ਼} ੶ૡਜ਼ ੑ ॱૡ૽ૼ૱੶૽૽ૼ૱ૡ૽૽૱ૡਜ਼ ੑ ੶ૡ	
• पर्हणः बुग्रमः बियः नधुनः प्रनेः इन्यने बःग्रीः र्वेगः प्रमः ग्रिमः ग्री	विश्वःग्रीःयविश्वः
ब्रेट्शःर्सुः ।खुन्रक्तायननःस्तिनः ह्राजेबःषायननःश्चायनै।सनः व	યિષ્ય.હાર્વૂટ.퇲.
নৰ্কৰ্	

हॅं चर्गामी हगस र्राष्ट्री केंग

Signatures for entry condition inspection
Do not sign unless you agree to all the details in the entry condition Inspection I,(tenant's name)
• agree that this entry inspection fairly represents the condition of the premises.
• do not agree that this entry inspection fairly represents the condition of the premises, for the following reasons:
Signed and dated by the tenant —————
I,(owners name)
• agree that this entry inspection fairly represents the condition of the premises.
do not agree that this entry inspection fairly represents the condition of the premises, for the following reasons:
Signed and dated by the owner

< ~ ~	•	- 0
<u>ぬかばないながらない</u>	ग्वरूष:श्रूट्य:बेच:न्धुट्र:व	เวราชราวตาผลาดเ
	ו שויו מיויו	1 1 1 1 1 1 1 1

শ্ব	_{य.} क्षेट्य.धुच.च	বিশিল্পদ্ধার্ শ্রিমান	নহ'র্ক্-ম'নব	ন্বীঘ'5	धुर्गवुरु) 기 기	<i>'</i> ৡব'লু
چ ۲.	যে.মাপ্রতা.পূ	प्य.पक्रश.धुष्यश.ज	ष:बाःबार्ट्रेग्रबः	ने'सेव'	দুবাঝ'নগা	વ્યાં ફેર	श्रेव्हरा

- - चर्नेग वे.सं. र्रमायेष तयर पी

मु:पर:र्ब्धेन्सी:मेंग्सग्य:न्रःध्वे:र्क्र्या

૾ૼૹૺઽ૽૽૽૽ૺ૾ૺૢૢૢ૽૽ૼઌઽ૾ૣઌૺઌૺઌૺ

- पर्ह्णालुगमालेयान्ध्रायदेन इत्यदेवाम्भिमालमा मिल्याम्बर्गाम्भिम् वर्षाः
 पर्ह्णालुगमालेयान्ध्रायदेवा देवामे स्वाप्त्रेवा मिल्याम्बर्गाम्भिम् वर्षाः

हें न्वन्यायी ह्याय न्द्र ही छेया

र्श्चेव कैंग

हॅन्चेन्स्वन्र्वेषायः इयः स्याप्तः स्थाप्तः स्थापतः स्थापतः

तदीते'यत'द्दाचित्रेयते'सुदार्क्षेष्याची ।
नर्षायात्रेद्दान्नेयते'सुदार्क्ष्याची ।
तयायात्रेद्दानेया'यद्द्वाची'द्रयय'द्देशया'देश्वा ।
न्यायःश्चेदायया'यद्द्वाया'यद्वाया'द्वायय'द्देशया'देशया'देशया'देशया'देशया'द्वाया'द्वाय

द्वे:प्यचटमाय्वे,प्यदेव:द्वा,त्र्यमायम्यम् म्यस्यम् म्यस्यम्यस्य प्रदेश । हेष्रप्रदेशमाय्यस्य प्रदेशः प्रदेशः विद्यम्यस्य प्रदेश । हेष्रप्रदेशमाय्यस्य प्रदेशः प्रदेशः विद्यम्यस्य प्रदेश ।

য়ৢ৻৴৸ৼয়৸৻য়ৢ৾ঀ৻য়ৼ৻৻য়ৼ৴ঀ৾৻ৼঀ৾ৼ॥ ড়ৢ৾৻৸ড়ৢ৻৻ড়ৢ৸৻৸য়য়৻ড়ৄয়৻৸ড়ৢঀৼৣ৾ঀৼ৸৻য়ৢ। ঢ়ৢ৻ঀ৻৻ৼৢঀ৻ঀয়ৼড়ৣঀ৸৻ঀঀৣৼয়৻য়ৢ৻য়ৢৼ৻৸ঽৄয়৻ড়ৢৼ॥ ৸ড়ৢঀ৾৻য়ৢঀ৻৸ৼয়৻ঀৢ৻য়ৢ৻য়য়ৼ৸য়